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IMPERIALISTAMS PROVOKUOJANT KARUS EUROPOJE IR AZIJOJE, SSSR PADVIGUBINO LAIVU STATYBA
ŠALTU VANDENIU MALŠINA
MI HITLERININKAI KLAIPĖ

DOJE
United praneša^ iš Kauno, kad, 

einant „Eltos" pranešimu, 29 - 
6 38 apie 1000 hitlerininkų 
triukšmavo Klaipėdoje Vokieti
jos naudai. Berlyno agentai at
žygiavo uostan ir norėjo prasi
veržti pro virves uoste link vo
kiško „Hansastadt Danzig" lai
vo. Nesilaikant uosto taisyklių 
buvo raginami nurimti, bet jie 
vistiek triukšmavo. Tuomet lie
tuviškas ledlaužis atsuko i,žar
nų“ (mangerų) galus link hitle
rininkų ir visus, kaip įdūkusius 
šunis suliejo. Tik uosto vandeniu 
pavyko numalšint Hitlerio agen
tus, kurie skirstydamiesi vistiek 
akmenimis daužė ledlaužį ir iš
daužė uosto sandėlio langus.

HITLERININKŲ ŠĖLIMAS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

„La Prensa" 23 - 6 - 38 talpi
na United telegramą iš Kauno, 
kurioje sakoma, kad 2.000 vokie
tininkų, kurių tarpe daugelis bu
vo aprengti hitlerininkų unifor
momis, užpuolė parubežio stotį 
ir išdaužė jos langus.

Klaipėdos krašto policija ėjo 
malšini A, Hitlerio agentus 
Įvyko susirėmimas, kurio pasek
mėse tapo sužeisti 4 policininkai.

Taigi, vos tik išėjo iš kalėjimo 
Lietuvos vyriausybės lalmnestuo- 
ti Hitlerio agentai ir vėl prasi
dėjo riaušės Klaipėdos krašte..

— Leikijos traukiniai laisvai 
važinėja po Lietuvos teritoriją 
nuo 22 - 6 - 38. Lietuvos trauki
niai taipgi važiuoja į lenkų oku
puotą Lietuvos Vilnių, bet apie 
grąžinimą nieko nesigirdi.^

NESKELBTO KARO GAISRAI 
VIS TEBESIPLECIA

Šią savaitę sukako metai lai
ko, kaip Japonijos imperialistai 
terorizuoja Kiniją. Bet metinių 
sukaktuvių proga kiniečiai nu
skandino tris japonų karo laivus 
ir paleido daugiau tvenkinių įsi
veržėlių nugalėjimui,

Ispaniją tarptautinis fašizmas 
terioja jau 21 mėnesis. Ačiū vi
so pasaulio demokratijos para
mai, respublikonai laikosi didvy
riškai ir yra vilities, kad fašiz
mas Ispanijoje greit bus nugalė
tas, nors karas juo tolyn, to da
rosi baisesnis, ypatingai del ra
mių miestų bombardavimo.

Hitleris tebetykoja pult Čeko
slovakiją.

Negana Europos ir Aazijos, a- 
municijos fabrikantai vėl nori iš
provokuiti karą Pietų Ameriko
je — Paragvajaus ir Bolivijos.

Anglijos parlamente vis dau
giau nepasitikėjimo reiškiama . 
dviveidžiui Chamberlainui.
— Siovietų Rusijos prezidentas ‘ 

Kalininas 3-7-38 pareiškė, kad 
visur vykstant neramumams, So
vietų karo laivų vertėse Ordjo- 
nikidze turi būt padvigubinta 
karo laivų statyba, kad socialis
tinė Rusija turėtų daugiau laivų, 
negu jų turi kapitalistinė Angli
ja.

— Ties Varšuva savo ūkyje 
15-6-38 pasimirė žinomas lie
tuvių poetas Ksaveras Sakalaus
kas - Vanagėlis, 75 m. amžiaus.

— Rambyne birželio 18 ir 19 
dienomis š. m. vyko tradicinės 
Joninių iškilmės. Iš Tilžės krašto 
vokiečiai neleido jose dalyvaut 
Vokietijos pavergtiems lietu
viams. Lietuviškus vietovardžius 
Hitlerio va'ldžia vokietina ypa
tingu įniršimu.

— Vilniuje lenkai neleido lie
tuvių mokyl konferencijai su
sirinkti.

ir U. 
laivų 
karo

FAŠISTAI ŽUDO LIETUVIUS 
DARBININKUS KLAIPĖDOJ

Anot United, 1 - 7 - ‘38 
Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininkas Baldžius atvykęs 
Kaunan aiškinosi del 21 ir 28 
birželio mėnesio dienų įvykių.

Paaiškėjo, kad birželio 30 die
ną pasimirė antra Hitlerio agen
tų smurto auka. Nuo amnestuo
tų neumanininkų mestų akmenų 
žuvo lietuvis laivų krovėjas Poš
ka. Vienuolika sužeistųjų grįžo 
į savo butus, kiti gydomi.

Teismui atiduoti tik 8 mušei
kos.

— Anglija, Prancūzija 
S. A. susitarė del kovos 
statybos plano. Naujeji 
laivai bus po 45.000 tonų.

— Rooseveltas 30 - 6 - 38 pa
sakė dvi prakalbas New Yorke, 
pradedant statyti federalinį pa
viljoną pasaulinei parodai. Vie
noje pabrėžė gerų kaimyninių 
santykių svarbą, antroje ener
gingai pasmerkė totalitarinius 
rėžimus.

— New Yorke 22 - 6 - 3 8 su 
imti 4 Vokietijos šnipai: Rum- 
rich, Voss, Hoffmann ir Galaser, 
Teismas įrodė, kad Vokietijos 
šnipų tinklas Amerikoje baisiai 
išplėstas. Ramybės drumstimu 
vokiečiai nori išprovokuiti maiš
tą visame Amerikos žemyne.

— Argentinos socialistų par
tijos kongresas nutarė boikotuo
ti Vokietijos, Italijos ir Japoni
jos gaminius.

— Rygoje 19-6-38 konfera- 
vo Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užsienių reikalų ministerial.

—Argentinos karo aviacija 
gavo 8 naujus instruktorius, ku
rie laivu „Eastern Prince“ 29 - i 
6 - 88 iš U. S. A. atvyko į Bs. i

|||||i

FAŠISTAI ŽUDO LIETUVIUS DARBININKUS KLAIPĖDOJ
NEGRIUKAS NUGALĖJO 

VOKIETI
Birželio 22, 1938 New Yorko 

i Yankee stadione įvyko bokso 
į rungtynės už pasaulinį čempio- 
■ natą. Dalyvavo 80.000 žmonių. 
! Rungėsi šiaurės Amerikos neg

ras Joe Louis -- dabartinis visų 
svorių čempionas — su buvusiu 
čempionu Maksu Schmelingu. 
Berlynas dėjo labai daug vilties 
ir aiškino „arijų" rasės stipry

be. Negras yra 24 metų, vokietis 
32.

Bet vos prasidėjo rugtynės, 
negriukas taip puolė vokietį, kad 
pastarasis negalėjo nė atsipeikė
ti. Bokso kova tęsėsi tik dvi mi
nutes ir 40 sekundžių. Vokietis 
tapo išmuštas iš ringo ir gulėjo 
be žado. Visas sporto pasaulis 
kelia ovacijas Amerikos negrui 
sportininkui.

šių rugtynių pajamos pasiekė 
1.015.096 dolerius. Negriukas 
gavo 315.622 dolerius, o vokietis 
175.622. Didžioji įplaukų suma 
teko rengėjams. Be to, boksinin
kų manadžeriai gavo didelę dalį 
iš tos sumos, kuri parodoma, kai 
po gauta boksininkų.

Schme’ingas su suplotais inks- * 
tais tapo nugabentas ligoninėn. 
O Joe Louisą amerikiečiai ant - 
rankų nešioja, nepaisant jo vei
do spalvos.

SOVIETŲ RINKIMŲ DAVINIAI
United praneša iš Maskvos, 

kad 26 - 6 - 38 rinkimai į vyriau
sią tarybą davė sekančius rezul
tatus: Iš 60.366.000 balsuotojų 
balsavo 59.933.000, t. y. 99,3 
nuošimčiai. Išrinkta 727 asmenys 
vyriausiu sovietan, iš kurių 568 
yra komunistai, o 159 riefiguruo- 
ja komunistų sąrašuose. Naujai < 
paskirtų atstovų skaičiuje yra 
157 moterys.

— Vilniaus lietuvių gimnaziją 
šiemet baigė 39 abiturientai. '

CEKOSLOVAKAI SAVO IŠDIR
BINIUS EKSPORTUOS PER 

GDYNIĄ
Čekoslovakija nori išėjimo Į 

jūras savo prekių eksportui. Iki 
šiol ji visa eksportuodavo trauki
niais ir upe Euba iki Hamburgo. 
Dabar čekai prašo prancūzų 
kad pastarieji tarpininkautų Var 
šuvoje, gavimui išėjimo jūron 
per lenkų uostą Gdynia. Tada 
jau traukiniais tektų ilgiau vefr- 
ti savo prekes del vokiškos „alku 
nės“, kuri įsikišus tarp Čekoslo
vakijos ir Lenkijos.

— Tokio ir Yokohamoje 29 - 
6-38 buvo jaučiamas žemės dre
bėjimas. Abejuose Japonijos 
miestuose sugriuvo po keliolikų 
namų.

— Kaune vykusi lietuvių - len 
kų tarifinė konferencija pasibai
gė. Nustatyta, kad abi šalys tai
kys vidaus tarifus.

— Lietuvoje 13-6-38 paleis
tos apyvarton naujos monetos po 
10 litų. /Tose yra pirmojo Lietu
vos prezidento bareljefas.

— Lietuvių . Draugija SSSR 
Tautų Kultūrai Pažinti birželio 
7 d. Vytauto Didžiojo Kultūros 
Muziejuje surengė didelę sovie
tų fotografijos parodą. Ją atida
rė švietimo ministeris prof. J. 
Tonkūnas. Taip pat kalbėjo ir 
SSSR įgaliotas ministeris Lietu
vai Krapavinčevas.

— Lietuvoje birželio 10 - 12 
d. buvo IH Pabaltijo biblioteki- 

: ninku kongresas.
— Birželio 9 d. į Lietuvos uos- 

tą Klaipėdą tiesiog iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių ,Gripsholm‘ 
laivu atplaukė 116 š. Amerikos 
lietuvių. Atvykusieji labai iškil
mingai sutikti.

— Kaune 11-6-38 įvyko la
bai didelė pirmoji moksleivių o- 
limpijada, kurioje dalyvavo apie 
1.500 geriausių Lietuvos gimna
zijų sportininkų. Olimpijada tu
rėjo labai įvairią programą ir 
praėjo didžiausiu pasisekimu.

— Vilniuje lenkai uždarė lie
tuvių Mokslo Draugiją, kuri vei
kė ir caro laikais. Vilnijos lietu
vių organizacijos turėjo sušaukt 
savo suvažiavimą 26 ir 27 dieno
mis birželio, 1938. Neleido.

— Ukrainiečių tautiniam ju
dėjimui del nepriklausomybės 
suduotas didelis smūgis. Olandi
jos mieste Roterdame tapo nu
žudytas jų veikėjas Evgenijus 
Konovalec. Bs. Aires ukrainiečių 
laikraštis „Ukrainske Slovo“ ra
gina stiprint kovą už Ukainos 
nepriklausomybę ir neemigruot 
iš lenkų okupuotos Ukrainos te
ritorijos.

— Sovietų Rusijos delegatas 
Kaganas 28 - 6 - 38 pareiškė Lon 
done, kad Sovietai apsiima pa
dengti dalį išlaidų, reikalingų 
savanorių išgabenimui iš Ispani
jos. Jeigu visos šešios didėsės 
valstybės sumokės po šeštą tų 
išlaidų dalį, tat bus galima laukt 
pilietinio Ispanijos karo pabai
gos.

— Jeruzalėje 28 - 6 - 38 ang
lų valdžia pakorė žydų visuome
nės veikėją Salomon Ben Joseph 
18 m. amžiaus. Mirdamas jis par 
sakė: Mirštu su sionistų vado Ža- 
botinskio vardu lūpose, pašvęs- 
damas savo gyvybę už žydų tau
tos laisvę.

, — Sovietų užsienių komisari
atas 1-7-38 paskelbė, kad Var 
šuva klaidina pasaulį teigdama» 
būk kominterno pirmininkas Di
mitrovas kontroliuoja u. r. komi
saro Litvinovo veikimą.

M

ARGENTINOS LIAUDIS GELBS 
TI LEALIAI ISPANIJAI

> Naujasis Ispanijos ambasado-
> rius Argentinoje, Angel Ossorio 
- y Gallardo, išklausęs FOARE de 
. legacijos pranešimą, užgyrė Ar- 
■ gentinos liaudies teikiamą pa- 
i gelbą lealei Ispanijai.
i Dabar Argentinos komitetas 

Ispanijos liaudies gelbėjimui 
í (Piedras 80, Bs. Aires) visoj ša

ly renka maisto produktus, rū
bus ir medikamentus, kad būt 
galima visą laivą pasiųst fašiz
mo nuteriotų ir iš savo gyvena
mų vietų išvytų Ispanijos našlai
čių ir moterų pagelbai.

Ten pat (Piedras 80) veikia ir 
lietuvių komitetas, kurio nariai 
priima aukotojus kiekvieną va
karą.

—Buenos Aires mieste, einant 
1936 m. cenzu, yra 2.415.142 gy
ventojai. Vyrų 1.203.518, mote
rų 1.211.624. Argentinoj gimu
sių 1.543.107, naturalizuotų 63.- 
634. Gi svetimšalių skaičius Bs. 
Aires siekia 804.150.

— Sovietų vyriausybė trečio 
penkmečio darbų plano pradžio
je 1 - 7 - 38 užsitraukė naują vi
daus paskolą 20-čiai metų — 5 
milijardus rublių, 4tu procentu. 
Viso iš savo piliečių Sovietų vy
riausybė jau pasiskolino 27 mili
jardus rublių. Didelė paskolų 
dalis eina Šalies apsaugos reika
lams.

— Sovietų Rusijos aviatoriai 
Briandinskis ir Kokianskis 28 - 
6-38 savo orlaiviu per 24 valan
das be nusileidimo atskrido iš 
Maskvos į Vladivostoką, t. y. 
6.850 kilometrų.

.— Lenkai pas save ir pasaulio 
spaudoje paleido žinių, kad 
Klaipėdoje jiems yra suteiktas 
laisvas uostas. Tos žinios neturiuusias. įuo ¿amuo ucuuu 
jokio pagrindo, yra pačių lenkų 
prasimanymas. (Elta).

BENDRAS IŠEIVIU DIENOS MINĖJI MAS 17-7-38 „JOSE VERDI“ TEATRE. RENKASI VISI IR VISOS!
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ARGENTINOS LIETUVIU^BALSAS
Buenos Aires, Liepos 7, 1938

9 de Julio
Liepos 9-oji (9 de Julio) Ar

gentinos tautai yra brangiausia 
diena. Tą dieną 1816 metais is
torinis Tuciųnano Kongresas did 
vyriškai įvertino. 1810 metų re
voliucijos žygį Argentinos pasi- 
liuosavimui iš Ispanijos jėzuitų 
vergijos. Tą dieną Argentina at
sistoja. ant demokratinių nepri
klausomos tautos konstitucinių 
pagrindų. Nuo tos dienos Argen
tina eina žmoniškumo keliu. Juo 
eidama ji užėmė garbingą vietą 
civilizuotų tautų tarpe. Ačiū Ar
gentinos valstybės vyrams, ačiū 
pažangos gerbimui ir demo
kratiškumui, šiandien Argentina 
yra pirmutinė1 Lotynų Amerikos 
valstybė kultūros ir civilizacijos 
atžvilgiais.

.Argentinos tauta gerbia tradi
cijas ir savo protėvių kovas už 
laisvę. Mes lietuviai, kurie turi
me laimės gyventi svetingoje 
Argentinoje, drauge su didžia 
Argentinos tauta vieningai švęs
kime garbingą Liepos Devinto
sios šventę!

Fourth of July
* Šiaurinės Amerikos Jungtinių 
Valstybių demokratija nugalėjo 
okupantus anglus 1776 metais. 
Tada tapo paskelbta U. S. A. 
Nepriklausomybės Deklaracija 
liepos 4 dieną ir didis demokra
tas Jurgis Vašingtonas tapo iš
rinktas pirmuoju U. S. A. respub
likos prezidentu.

< Tuoj atskyrus bažnyčią nuo 
valstybės, panaikinus „mėlyna- 
kraujų“ titulus ir padarius visus 
šalies gyventojus lygiais prieš 
įstatymus, 48 U. S. A. valstybių 
valstijos milžiniškais šuoliais žy
giavo pirmyn progreso, kultūros, 
mokslo ir civilizacijos keliu.

. Per 162 metus nepriklausomo 
gyvenimo, demokratijos valdo
ma Šiaurinė Amerika tampa1 pir 
mąja pasaulio valstybe ir žmo
niškumo atžvilgiu. Joje randa 
prieglaudą 800.000 carų prislėg
tos Lietuvos išeivių. Antra tiek 
lietuvių gimė Amerikoje, šian
dien apie pusantro milijono lie
tuvių džiaugsmingai švenčia 
Fourth of July (Liepos Ketvir
tąją), kaipo savo naujos tėvynės 
Nepriklausomybės Dieną.

Ta šalis, kurios Nepriklauso
mybę čia minime, buvo vienas 
vyriausių faktorių ii’ Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavime.

skiriama jų užsienių prekybos 
ir užsienių investmentų apsau
gai, kurie dabar siekia 13.000.- 
000.000 dolerių: Azijoj — mili
jardas, Europoj — pusketvirto 
milijardo, Lotynų Amerikoj_ — 
keturi milijardai, ‘ tiek 
nadoj ir penki šimtai 
Australijoj.

Didžiojo karo metu 
prezidentas W. Wilson pasakė:

— Mes esame priversti eiti ka- 
ran, kad išgelbėti demokratiją, 
nes teisė yra brangesnė už tai
ką.. ... ...

Dabartinis .U. S. A; preziden
tas F. Roosevelt pareiškė:

— Amerika neapkenčia karo, 
bet negali ramiai toleruot maty
dama imperializmo plaunamas 
tautas. Del to priversta imtis po
zityvių žygių taikos įgyvendini
mui.

Pastebėtina, kad 90% Ameri
kos gyventojų yra fašizmo prie
šai ir respublikoniškos Ispanijos 
draugai.

Ultimatumo Atgarsiai
Kauniškiame dienraštyje „Lie

tuvos Žinios“ neseniai tilpo iš 
Bs. Aires dienraščio „Critica“ 
perspausdintoji karikatūra apie 
Lietuvos santykius su Lenkija. 
Ten parodoma, kaip lenkų impe
rializmas puola Lietuvos liaudį 
ir kaip lietuvių tauta (lietuvaitė 
valstietės rūbuose) bėga nuo po
niškojo ultimatumo.

Pastebėtina, kad Argentinos 
rimtoji spauda visą laiką palai
ko Lietuvos pusę ir gana dažnai 
pakritikuoja Lenkijos smurtą. 
Tatai daug kartų buvo analizuo
jama Mario Mariani straipsniuo
se.

Brazilijoje tas klausimas ki
taip stovi. Ten lenkai dažnai pa- 
šmeižia lietuvius vietinėje spau
doje. štai tos pačios „Lietuvos 
Žinios“ savo numeryje 78 š. m. 
talpina „Eltos“ pranešimą, ku
riame sakoma, kad Sao Paulo 
dienraštyje „Accao“ lenkų žur
nalistas Riper — panašiai, kaip 
tas italų žurnalistas, aplankiusia 
Kauną — chuliganiškai šmei
žia lietuvius, kad pateisint po
niškų ultimatumo autorių pavar
totą smurtą prieš lietuvių tautą.

pat Ka- 
milijonų

U. S. A. SMARKIAI AUGA PAUKŠČIŲ 
ŪKIS

šiuo metu Lietuvoj veikia že
mės ūkio rūmų kontroliuojami, 
81 vištų ūkis, 8 ančių ūkiai, 12 
kalakutų ūkių ir 12 triušių ūkių. 
Panevėžio viščiukų perinimo sto 
tis pereitais metais išperino 
50.800 viščiukų, šiais metais nu
matyta išplatinti apie 100 tūkst. 
viščiukų. Patys kontroliuojami 
paukštynai per metus išplatina 
apie 128 tūkst. kiaušinių, šiam 
darbui ruošiami specialistai - 
paukštininkai, kurie dirba aps
kričių miestuose. Ateity numa
tyta suruošti paukštininkystės 
darbininkams kursus ir kontro
liuojamų paukščių ūkio tinklą 
žymiai išplėsti. Tam reikalui bus 
perkami geri paukščiai - repro
duktoriai. Kartu rūpinamasi, 
kad užauginti paukščiai duotų 
kuodaugiausiai įpelno. štai, ar
timiausioj ateity prie „Maisto“ 
bus įsteigta paukščių penėjimo 
stotis, kur bus nustatyta, kaip 
greičiausiai ir pigiausiai paga
minti gerą paukštieną.

— Matukai, Obelių valse. Ge
gužės 13 d. rytą netoli Matukų 
šalia „Epušinės“ krūmų rastas 
pasibaidžiusio arklio užmuštas 
Bagdaniškio dvaro prof. M. Roe- 
merio ūkvedis - urėdas Pumpu- 
las.

Amerika ir Japonija
1914 m. Japonija turėjo 60.- 

000.000 gyventojų ir 255.000 kv. 
mylių teritorijos. Didžiojo karo 
metu ji buvo Anglijos, Rusijos ir 
kitų alijautų talkininkė. Jai te
ko vokiečių kolonija šantungas, 
kuris paskui grįžo Kinijai. Už
dirbusi kare, Japonija pasinau
dojo pokariniais valstybių gin
čais ir užgriebė Mandžiūriją, su
siformuodama savo koloniją 
„Manchukuo“. Dabar ji pasiekė 
100.000.000 gyventojų, šiuo me
tu ji plėšia Kiniją, nori *pasiža- 
boti tą Azijos milžiną Sibiro ir 
bendrai baltosios rasės užkaria
vimo tikslams, šiandien Japoni-Į 
jã nusigrįžusi nuo buvusių savo 
sąjungininkių ir susidraugavusi 
su Vokietija. Vienok imperialis
tinius Japonijos planus gali su
trupinti Sovietų Rusija ir šiaurės 
Amerikos Jungtinės Valstybės.

Šiaurinės Amerikos Jungtinės 
Valstybės 1914 m. turėjo tik 38 
karo laivus. Karo metu turėjo 
250LOOO kareivių, kurių apgink
lavimui ir' išlaikymui išleido 
313.000.000 dolerių. Jų užsienių 
prekyba tada pasiekė 3.903.900- 
000 dolerių ir investmentai už
sieniuose du milijardus dolerių.

Gi 1938 metais U. S. A. (šiau
rinės Amerikos Jungtinės Vals
tybės) turi 484.620 kareivių. 
Kariuomenės reikalams kongre-; 
sas paskyrė 989.000.000 dole
rių. Prezidentas siūlo, kad būtų 
paskirta laivyno reikalams 
1.121.000.000 dolerių., Visa tai

paties
5 - 38

Lenkai Plakasi
Lenkijos ponams pavykus ul

timatumu išgąsdint Lietuvos val
džią, lenkų agentai darbuojasi 
išeivių tarpe.

Neseniai skaitėme, kad Chica
go j e įvyko kokis tai lietuviškai - 
lenkiškas parengimas.

Juo pasigerėjo Argentinos len
kų dienraštis ir pasiūlė tokią 
„brolybę“ Argentinoje.

Ir štai dabar matome to 
„Kurjerio“ laidoje iš 27 -
fotografiją iš Kordobos, kurioje 
nuimtos 4 poros šokėjų ir apa
čioje parašyta, kad Kordobos 
lietuviai su lenkais jau bendrai 
daro savo parengimus. Esą fo
tografija nuimta lietuvių baliu
je, parengtame „lietuviškos drau 
gijos“, kurion tapo užkviesti ir 
„broliai lenkai“.

Pirmiau ponai varšaviokai te
gul grąžina Lietuvos sostinę Vil
nių, o tik tada galės būt atsta
tyti geri kaimyniniai santykiai!

ŠIURPI ŠEIMOS TRAGEDIJA
Obeliai. Gegužės 8 d. 20 vai. 

vak. Pakriaunio km. pil. I. Ruz
gaus pradėjo įdegti gyv. namas. 
Žmonės subėgę į nelaimės vietą 
pastebėjo gana šiurpų vaizdą: 
liepsnose skendo gyv. namas, ne
toli nuo namo kraujuose gulėjo 
negyva to namo šeimininkė Ruz
gienė. Antroj ė namo pusėje i kir
viu sukapotas seimininkas Ruz
gus, bet dar gyvas ir viską aiš
kiai kalbėjo. Visa tos nelaimės 
priežastis pasirodė ši: sūnus S. 
Ruzgus su savo tėvais nesugyve
no, dažnai susipykdavo, taip ir 
tą vakarą sūnus grįžo namo, 
kaip ir visuomet, bet namuose su 
siginčijo ir susipyko su savo tė
vais. Tėvai užpykę ant sūnaus jį 
išvarė iš namų, išmesdami jo 
daiktus. Tada sūnus smarkiai su
pyko, pasičiupo kirvį, sukapojo 
savo seną tėvą, motiną, padegė 
namą, užlipo ant aukšto ir ten 
pasikorė. Subėgusių žmonių na
mas buvo užgesintas (sudegė tik 
stogas). Tėvui suteikta pagalba 
ir nuvežtas į Rokiškio ligoninę, 
rytojaus dieną mirė. Sūnus ras
tas ant aukšto smarkiai apdegęs. 
Visa nelaimės priežstis yra šei
myninis nesugyvenimas. Tai pir
mas šiame krašte toks skaudus 
atsitikimas, kuris taip smarkiai 
visus sujaudino.

Vincas Jurkevičius

ŽVĖRYNAS KAUNE BUS
Zoologijos sodo (žvėryno) 

tvarkymo ir statybos, darbai dir
bami pilnu tempu. Jau padary
tas ir dalinis sodo išplanavimas.

Sodas jau aptvertas tvora ir 
padaryti gražūs vartai. , t

Taip pat jau pastatyti pasta
tai plėšriesiems paukščiams. Vie 
nas 6 skyrių narvas specialiai 
skiriamas grifams, ereliams, va
nagams ir sakalams. Pastatyti 
gardai elnių giminėms žinduo
liams. Jie aptverti cinkuotos vie
los tvora. Juose bus patalpinti 
briedžiai, elniai, danieliai ir stir
nos. Be šių įrengimų dar pasta
tyti trys narvai lapėms, du nar
vai vilkams. Pradėtas aštuon
kampis narvas meškėnams, ku
rie yra jaukūs, nebijo žmonių, 
ėda kas pakliūva ir yra judrūs. 
Be abejo, šie sutvėrimai bus zo
ologijos sodo lankytojų labai mė
giami. Meškėnams narve įren
giami patogumai: pastatomas 
didelis medis ir kt.

šiomis dienomis zoologijos so
de prie Girstupio upelio bus į- 
rengtas tvenkinys. Aplink jį bus 
pieva, kuri bus aptverta žema 
vielų tvorele. Toje pievelėje ir 
tvenkinyje bus patalpinti van
dens ir balų paukščiai. Greta bus 
pastatytas pastatas, kuriame 
paukščiai turės praleisti žiemą.

Zoologijos sodas jau dabar tu
ri ne maža
Beveik visi busimieji sodo gy
ventojai dar yra pas 
aukotojus. Turima: tris stirnas, 
tris briedžius, (lu vilkus, tris la
pes, du barsukus, du meškėnus, 
dvi audines, du grifus, vieną kil
nųjį erelį, keletą vanagų, keletą 
pelėdų, vieną laukinę žąsį, įvai
rių rūšių ančių ir dar vieną kitą 
paukštį bei žvėrelį. Tikimasi, 
kad atdarius zoologijos sodą, at
siras daug aukotojų, kurie vieną 
kitą žvėrį bei paukštį sodui pa
aukos.

Sodas atidaromas šiemet.

papa paaukojo politikai krikš
čionišką teisingumą, sako „Nau
jienos^ .

žvėrių ir paukščių.

privačius

UŽSIMUŠĖ „GUBERNIJOS“ 
DARBININKAS

Gegužės 17 d. apie 18 vai. 
„Gubernijos“ alaus bravore nuo 
pirmo aukšto cementinių laiptų 
nukrito aukštelninkas darbinin
kas Grišius Pranas, 62 m. amž. 
ir vietoje užsimušė, praskelda- 
mas galvą.

Fašistų Draugas
Iš Vatikano pranešama, kad 

papa Pius .XI formaliai pripaži
no gen. Franco „valdžią“ ir nu
tarė paskirti savo pasiuntinį Is
panijos sukilėlių teritorijon.

Tame nėra nieko naujo, tiktai 
dar kartą popiežius pasirodo, 
kaip fašistų draugas. Visi žino, 
kad gen. Franco yra maištininkas 
kuris sulaužė savo priesaiką ir 
sukilo prieš teisėtą respublikos 
vyriausybę. Taip pat nėra sekre
tas, kad tani maištininkų vadui 
padeda ginklais ir kareiviai Ita- 
ijbs fašistai ir Vokietijos naciai. 
Bet popiežius nuo pačios to su
kilimo pradžios rodė simpatiją 
maištininkams, o dabar juos jau 
ir atviraįi „pripažino“.

Ispanijos liaudis to jam neuž
mirš. Kada » norą, ji nusikratys 
fašistiškų > siurbėlių ir tuomet Va-; 
tikanas gailėsis, kad dabartinis

NELAIMĖ AKMENSKAL
DŽIAMS

Telšių apskr. ligoninėn atvež- 
du piliečiai: Jonaitis Kazys 28 

. amž. iš Tryškių v., Balsių k.
ti t
m.
ir Vaičiulaitis Pr. Jonaičiui už
taisant akmenims sprogdintu -už
taisą, tas sprogo ir nuplėšė kairę 
ranką virš riešo. Tokiu pat būdu 
susižeidė ir paguldytas aps. (li
goninėn piL b Vaičiulis' Pranas. 
Jam apdraskytos abi rankos.

UŽSIENIO LIETUVIAMS MO
KYTOJAMS KURSAI

DULR šiemet užsienio lietu? 
viams raukyto jams -lietuvių kal
bos ir literatūros kursus < ruošia 
Palangoje. (Kursai prasidės Įie? 
pos mėn. pradžioje. Numatoma, 
kad tuose kursuose dalyvaus a- 
prie 20 užsienio lietuvių mokyto
jų.

SUDEGĖ ŪKININKO KLOJI
MAS, DARŽINĖ IR JAUJA 
šiomis dienomis Vabalninko 

vai., Vaidagių k., sudegė Baniu
lio klojimas, daržinė ir pilna ne
mintų linų jauja. Padaryta nuo
stolių apie 10.000 Lt. Spėjama, 
kad trobesius bus kas nors pade
gęs. Turtas buvo apdraustas Aly
taus savitarpio draud. draugi
joje.

NELAIMINGAS ĮVYKIS
Pasvaliečiai, Pabiržės v. Ge

gužės mėn. 2 d. Katkevičius su 
žmona iš Namiškių k., Saločių v. 
važiavo į Biržus su pašariniais 
dobilais parduoti. Anksti rytą,, 
dar tamsu buvo, netoli Pasvalie
čių k., 6 kilometrai nuo Saločių, 
kelias yra sukastas, aukštai su
mestas ir labai duobėtas, kad 
sunku su vežimu išvažiuoti. Kat
kevičius važiuodamas laikė ve
žimą, o žmona sėdėjo. Bet Kat
kevičius vežimo negalėjo sulai
kyti Jr jis griuvo. Katkevičius į- 
virto į griovį ir papuolė po ve
žimu. Griovys buvo pilnas van
dens. Kol žmona suieškojo žmo
nių pagalbai, vargšas griovy po 
vežimu* prigėrė.

Kubiliūnietis

SUVAŽINĖJO ŽMOGŲ
Gegužės 13 d. kursuojąs au

tobusas Šiauliai - Telšiai, prie 
Juozapavo dv., Kuršėnų v., susi
tiko priešais atvažiuojantį dvi
ratininką, kuris esą važiavęs ne 
savo puse ir nelaimingu būdu 
patekęs po autobuso ratais. Dvi
ratininkui, Urnikiui Aug., sulau
žyta koja ir šiaip gerokai aplam
dytas. Dviratis visiškai sudaužy
tas. Nukentėjęs tuo pačiu auto
busu atvežtas į Telšių aps. ligo
ninę. >

DIDELIS GAISRAS
Saločių valsčiui, Morkūnų kai

me gegužės mėn. 3 d. apie 5 v. 
p. p. kilo didelis gaisras, kuris 
sunaikino 3 ūkininkų apie 7 tro
besius. Buvo užsidegę ir kiti gre 
timi trobėsiai, bet ugnis buvo lik
viduota. Sudegė Dovydėno gry
čia (iš kurios kilo gaisras) ir vi
si Maldučio tvartai ir daržinės, 
Kuriose sudegė 6 karvės ir vie
nas didelis jautis, taip pat šuo, 
kuris buvo pririštas ir nespėtas 
paleisti; be to, sudegė visi pa
valkai, svarstyklės ir daug kitų 
įrankių. Trečio ūkininko, Pat- 
kausko, sudegė kūtė ir daržinė, 
vienas teliukas ir kelios vištos. 
Nuostoliai gana dideli. Ugnį ge
sino Saločių ir Pasvalio ugniage
siai.

Buvęs ir matęs.

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BOTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevarto jame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
ratą pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su* 

lyg klijentų reikalavimo.«mjvuiu ivmain vimo, į

LUK KROMPALCĄŠ
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires
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PRR. P. LEONO PñLIKIMñS APŽVALGA
liuje ir prabangoje. Žmonių gy
venimas savo esmėje pasidarė 
nenormalus: tie, kurie dirba, 
kenčia skurdą, o tie, kurie ne
dirba — visakuo pertekę. Nu
skriaustieji, nors ir įtikinti kad 
taip ir turi būti, vis'dėlto kartais 
imdavo murmėti, šiaip ar taip 
protestuoti prieš išnaudojimą . .. 
Kada tik skriaudžiamieji supra
to, kad jie yra skriaudžiami, tuo
met teisinės tvarkos atstovai 
imasi kartais, geruoju raminti 
juos, prisimesdami jų draugais. 
Pavyzdžiui, prieš karą taip mė
gino daryti caro policininkai ir 
kt. jo pakalikai. Maskvoje, aukš
to rango policijos valdininkas Zu 
batovas steigė darbininkams sa
višalpos draugijas, kurios gauda
vo valstybines pašalpas, kad tik 
darbininkai būtų ištikimi carui. 
Petrapilyje panašų darbą dirbo 
popas Gaponas. Tačiau kiekvie
nam turi būti aišku, kad turtų 
nelygybė daugiausiai eina iš tei
sinės santvarkos, tai tik esant ati 
tinkamai teisinei santvarkai gali 
būti mažinama kalbamoji nely
gybė“. >

* ♦ ♦

„Pas mus per daug užmirš
tamas žmogaus likimas, kad 
^prakaite jam tenka rūpintis sa
vo kasdienine duona“. Mūsų 
tauta darbšti, daug ir sunkiai 
dirba, bet jos mintis yra nuola
tos slegiama pasitikėjimu auto
ritetais, o ne savimi“.

♦ * ♦

„Iki žmogus įsigijo piliečio 
ir valstybės šeimininko teises, 
kurios leidžia jam kovoti ir dėl 
geresnių ekonominių gyvenimo 
sąlygų, reikėjo eiti ilgais istori
jos keliais. Tūkstančiai metų 
galvota, tūkstančiai metų kovo
ta, kraujas lietas, gyvybės gul
dytos iki įsigyta buvo tos tei
sės, kurias dabar turi demokra
tijos pilietis. Dabartiniu metu, 
kai kurios valstybės paneigė tas 
teises. Aš turiu galvoje dikta
torių valdomas valstybes. Man 
rodos, kad tos šalys serga laiki
na liga, šalys, kurios yra pasie
kusios aukštesnės kultūros, ku
rios yra savo pastangomis ir di
delėmis aukomis įsigijusios de
mokratines teises, neis atgal į 
pirmykščių valstybių gyvenimo 
sąlygas, nenorės grįžti į vergo
vės padėtį. Perdaug brangiai 
žmonija yra užmokėjusi už tas 
brangenybes (demokratines lai
sves), kad jos užmirštų jų ver
tingumą“.

♦ ♦ ♦

„Jei sauvalė ir neteisėtumas 
drąsiai kelia galvą, tai rodo, kad 
asmens, kurie turėtų saugoti įs
tatymus, vykdo savo pareigą. 
Tuomet kiekvienas iš mūsų turi 
būti kovotojas už teisę dėl vi
suomenės labo. Jei kovai dėl 
teisės užkirstas kelias, tuomet 
šalyje įsigyvena tokie papročiai, 
kurie veda tautą į pražūtį“.

♦ ♦ ♦

„Anglų manymu, kultūra turi 
pirmiausia išauklėti asmenyje 
tris dotybes: savigarbą, savęs 
pažinimą ir sugebėjimą save 
kontroliuoti. Negalvojąs nuolan
kumas vadui ar stabui neauklėja 
šitų dorybių asmenyje. Žmogaus 
savarankiškas galvojimas būti
nas“.

♦ ♦ ♦

čia yra ištisai žodis į žodį, 
taip kaip parašyta Petro Leono, 
pacituota būdingesnės mintys. 
Net dr šios kelios Jo raštų eilutės 
jau labai aiškiai ir ryškiai rodo 
Jo veidą. Mes labai aiškiai ma
tome kur link krypsta Jo simpa
tijos.

J. Vaišnoras.

Yra žmonių, kurie net ir pasi
traukę iš gyvųjų tarpo vistiėk 
daro įtakos, suka žmonių visuo
meninį: gyvenimą viena ar kita 
linkme. Didieji rašytojai, moks
lo vyrai, politikai, menininkai 
niekuomet neužmirštami tuo 
momentu, kada jie pasitraukia 
iš gyvųjų tarpo. Dažnai tokių 
proto milžinų atlikti darbai, pa
daryti išradimai, mestos mintys 
ilgus amžius išsilaiko žmonių at
mintyje ir neša žmonijai naudą. 
Jeigu mes šiandien naudojamės 
įvairiais technikos laimėjimais, 
įvairiais išradimais, gėrimės 
skaitydami knygas, įžvelgiame į 
pasaulio beribius plotus, patiria
me įvairių nuostabių dalykų, tai 
vis yra nuopelnas ne vien dabar
tinės kartos žmonių, bet didelė 
dalimi darbas ilgiausios grandi
nės žmonių, kurie gyveno prieš 
dešimtis, šimtus ir net tūkstan
čius metų prieš mus. Istorijos ei
goje kai kurie asmenys nepa
prastai ryškiai iškyla. Jie tartum 
švyturiai per ištisus šimtmečius 
įvairioms tautoms rodo kelius į 
geresnį, gražesnį gyvenimą. Jų 
vardai yra minimi ištisų kartų. 
Dažnai tokie žmonės, nors jie 
gyveno prieš šimtus metų, mini
mi lyg rodos jie čia pat dar šian
dien tarpe mūsų gyventų. Istori
ja žino visą eilę tokių asmeny
bių. Jie priklauso visai žmonijai. 
Atskiros tautos taip pat turi sa
vo proto vyrų, kuriais gėrisi, ku
riuos šeka, ypatingai tokius pro- 
to' žmones. kurie nelenkė galvos 
prieš; didžiuosius, jautrūs buvo 
neteisybei, visą savo energiją 
skyrė tautos pragresui ir plačių
jų liaudies sluoksnių gerovei. 
Taip, tokie žmonės verti pagar
bos. Lietuvių tauta irgi yra iš
auginusi visą eilę taurių asme
nybių, kuris žadino žmones iš 
vergijos miego, kurios tiesė Lie
tuvių tautai nepriklausomybės 
kelius, kurios gynė liaudį nuo 
dvarininkų ir ponų sauvalės, ku
rios kovojo ir mirė, rūpinda 
mosios ne savo siaurais turto ar 
garbės reikalais> bet artojų ir 
darbininkų gerbūviu, šiandien 
jau nedaug turime gyvųjų tarpe 
tų senesnės kartos kovotojų. Jie, 
kaip griūvantieji ąžuolai, pavar
gę nuo metų naštos, traukiasi iš 
gyvųjų tarpo.

štai gegužės 12 d. Lietuva 
neteko vieno iš senesnės kartos 
veikėjo, tikro Žmogaus, tikro 
liaudies draugo, Petro Leono. 
Jis mirė turėdamas 74 metus 
amžiaus. Toks amžius gražus, 
bet dar gražesni yra jo nudirbti 
darbai. Apie Petrą Leoną daug 
ką galima rašyti, daug ko galima 
iš Jo pasimokyti/ Jis ilgai bus 
minimas lietuvių tarpe. Jo pa
rašytos knygos. Jo straipsniai 
žurnaluose ir dienraščiuose ilgai 
veilks gyvųjų protus. Norint su
sipažinti su Petro Leono paliki
mu reikia skaityti Jo raštus, nes 
šitie raštai, juose išreikštos min
tys ateity turės įtakos visam 
Lietuvių tautos likimui, čia skai
tytojams patiekiame kelias bū
dingesnes ištraukas iš Jo parašy
tų knygų, arba straipsnių, štai 
jos:

♦ ♦ ♦

„Didelė nelygybė tarp žmo
nių turto atžvilgiu susidarė štai 
dėl ko. Žmogus sugebėjo priver
sti kitą žmogų dirbti jam, išnau
doti anojo darbą. Kas sugebėjo 
daugiau žmonių išnaudoti, tas 
didesnę naudą, didesnį pelną 
gavo: šitą galimumą išnaudoti 
kitų darbą, sugebėta padaryti 
nuolatinių,i įtvirtinant šį savitar
pio ^santykį1"’teisės normas. 
Dauguma pradėjo kentėti skurdą 
ir alkį, mažuma gyveno ištek

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÊ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 80 metų profesio

nalės praktikos.
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KUNIGĄ JUOZĄ JANILION| 
LYGINA PRIE OLŠAUSKO 
Lietuvos Valstiečių Liaudinin

kų dienraštis „Lietuvos Žinios44 
3-5-38 perspausdino iš „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ prane
šimą apie kunigą J. Janilionį. 
Pas mus buvo pasakyta, kad Ja- 
nilioniui, sodinant jį kalėjiman, 
tapo nuvilkti kunigiški rūbai.

Dienraštis abejoja, ar kuni
giškų rūbų nuvilkimas gali reikšt 
ekskomunikavimą ir sako: 

„Praktika, kaip pav. su pra
lotu Olšausku, rodo, kad dvasi
nės sferos net su teismo sprendi
mais kartais nesutinka ir savųjų 
žmonių nepasmerkia nors ir už 
didelius nusikaltimus44.

Vienok yra faktas, kad krimi
nalinėje kameroje Janilionis sė
dėjo ne kunigiškai, bet civiliai 
aprengtas.

Vienok jupa ir čierikas nega
li įrodyt jo doros nei „nekaltu
mo44. Juk dvasiški j a gynė ir Ma- 
sochą, ir Olšauską ir ’ Kuprevi
čių ir kitas Romos darželio „gė
les“.
RAŠYTOJAS CVIRKA SOVIE

TU RUSIJOJ
Kaip žinoma, Lietuvos rašyto

jo Petro Cvirkos veikalą Žemė 
Maitintoja Sovietų valdžia išsi
vertė rusų kalbon. Už teisę išsi
versti jam paskyrė 3.000 rublių, 
kuriuos jis galįs praleisti gyven
damas Sovietuose.

Pažangiame Vilniaus lietuvių 
laikraštyje „Vilniaus Žodyje44 
10-6-38 skaitome:

Rašytojas Petras Cvirka ir jo 
žmona dailininkė P. Cvirkienė 
išvyko į Sovietų Sąjungą, kur 
nori išbūti apie mėnesį laiko ir 
aplankyti Maskvą, Leiningradą, 
Krymą ir k. Savo įspūdžius raš. 
Cvirka ža/dėjo rašyti „Lietuvos 
Žinių44 skiltyse.

ŠLIUPAS IR STUDENTIJA
Aušrininkas Dr. Jonas šliupas 

Kaune įsteigė fondą neturtin 
giems studentams šelpti. Jis tam 
tikslui paaukavo vieną savo 
mokslinį veikalą — Dievo idėjos 
evoliucija.

Viso pasaulio lietuviai laisva
maniai turėtų paremti daktaro 
Jono Šliupo įsteigtą fondą betur
čiams moksleiviams šelpti.

LIETUVIAI ŠANCHAJUJE
1922 metais gyveną lietuviai 

Šanchajuje buvo suorganizavę 
Lietuvių Komitetą, kuris rūpino
si visais vietos lietuvių kolonijos 
reikalais. 1937 metais vietos lie
tuviai jau įkūrė Lietuvos Piliečių 
d-ją, kuriai dabar priklauso ke
letas dešimčių narių. Lietuvos 
Piliečių d-jos pirmininku yra J. 
A. Zabulinas. Draugijos adresas 
toks: Lithuanian Association 435 
Avenue Haig, Apt. 5 th Shan
ghai - China.

IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMO, 
rengiamo „Buenos Aires Lietuvių Organizacijų ir Spaudos 
Komiteto Lietuvos NeprikL XX Metų Sukatuvėms Minėti“ 
„JOSE VERDI“ TEATRE, Av. Almirante Brown 736, Bs. As.

SEKMADIENYJE, LIEPOS - JULIO 17 d., 1938

W o <¡ m a ji à
Teatro durys atsidaro 14:30 vai. Programa prasideda 15:30

1. Atidarymas: Argent, ir Liet. Himnai — Sv. Cicilijos choras
2. BALOSKLN XX M S M pirm. B. Blavesciūno žodis
3. Nep. Pasiunt. ir Įgal. Liet. Min. J. Aukštuolio sveikinimas
4. Paskaita apie Išeivių Dieną — Bs. As. u. s. J. Bukevicius
5. Deklamacijos apie Darių ir Girėną Pilipaitė irGasėnaite
6. Duetai — A. L. Balso choristės Ožinskiene ir Paršonyte
7. Lietuviškos liaudies dainos — Sv. Cicilijos choras
8. Baleto numeriai — G. Paulauskaitė ir G. Černiauskas
9. Atletikos numeriai — Lietuvių Sporto Klubas

10. Ispaniški eilėraščiai — Anatolia Stodolninkas
11. Duetai: Meilė Tėvynės nemari —- Naujalio; Karvelėli — 

Sasnausko, lietuviškų dainų poupuri ir Meilės Dairia —& 
Igno Andrijausko, Lietuvių Sporto Klubo stygų orkest
rui akompanuojant — Luiza ir Anatolijui Grišonat > f

12. Savo kurinius deklamuoja — Adomas Liacas
13. K ri p 1 ė t a i —Olga Šimaitytė
14. Lietuviškos liaudies dainos dainuoja - Choras
15. Minėjimą užbaigia viši programos dalyviai bendrai sce

noje išpildy darni - Lietuviais Esame Mes Gimę — Stasio
Šimkaus.

Programos vedėjas Pranas Ožinskas. Prie piano Ignas 
Andrijauskas

Publikos šokiams griežia sustiprintas lietuvių orkestras 
„Lyra4' iki 22 valandai. Įžanga $ 1.00.

Visą Buenos Aires lietuvių koloniją širdingai kviečia atsi
lankyti * KOMITETAS

LIETUVIŲ SOLIDARUMAS
Valentin Alsina. —- Tragiri- 

gai žuvusio Liudo Baltulionio 
žmona 26 - 6 - 38 iš ligoninės 
„Rawson44 pargabenta į savo 
kambarį c. Republica Argentina 
Nr. 1931, Valentin Alsina. Sy
kiu pargabentas ir naujagimis 
kūdikis Jonukas. Ten pat gyve
na įr jų 6 metų amžiaus dukrytė 
Onytė. Geraširdžiai lietuviai la
bai atjaučia nelaimingą lietuvių 
šeimą, tik atsiranda ir savųjų 
tarpe nesusipratėlių, kurie savo 
tamsumu norėtų, kad nelaimių 
patikti mūsų tautos nariai be jo
kios paramos būtų palikti skau
džiam likimui. Prie tokių nesusi
pratėlių priskaitoma Kazė Vai- 
sietienė, kuri nė dešimtuku nepri 
sidėdama bėgioja ir nešioja plat- 
kus. Gal del to, kad jos vyro mo
tina ne savo pareigas bandė at
likti, nuvarydama nelaimingąją 
į ligoninę. Kaimynai Kazės ir Ma 
rijos (susidėjusios su tulu slavu) 
tamsumo nepaiso ir kiek galėda
mi gelbsti nelaimės prislėgtai 
velionies Baltulionio šeimai.

Apart to, kas paskelbta 403 - 
čiam ,,A. L. Balso44 numeryje, 

geraširdžiai lietuviai per drg. 
Petrą Daubarą paaukavo sekan
čiai :

Drg. čečys ? 3.00. Po ? 1.00 
aukavo: Murelienė, P. Zoluba, 
Petrauskas. A. Naudžiūnas, Lek- 
nickas, J. Burba, V. Stankevičius 
P. Ambroziūnienė, L. Staškevi
čius, Latukai, M. Nevinskis, J. 
Jųozapaitis. P. Atutis, P. Augus- 
tauskas, E. Petronis, A. Pilkausn 
kas, K. Baranauskas, P, J anų o lis 
J. Gailiūnas, K. Pepolys, A. Ani- 
lionis, Pr. Buzas. Po ? 0.50: A. 
Stankevičius, A. Rupas, J. Nava
kas, K. Vekelis, A._ Gralauskas, 
L. Sakauskas, Justas Ghidimaųs- 
kas, J. Zapickas, J. Petronis, J. 
Gonzales, A. Baronas. J. Krisiū- 
nas $ 0.20. Be to Villa Diaman
te lietuviai suaukavo $ 6,45. Vi
so sulyg šio lakšto $ 34,65. Pir
miau paskelbta $ 37.50. Taigi 
viso labo drg. Petras Daubaras 
surinko ir įteikė našlei ligonei 
$ 75,15.

Visiems atjautusiems A. a. 
Baltulionio šeimos likimą pri
klauso didelė pagarba ir padėka.

Kaimynas.
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Kaip Japonai Šeimininkauja Kinijoje
NAPAPRASTAI BAISŪS JAPONŲ OKUPACIJOS DUOMENS

Išvyko Lietuvon SVEIKATOS SKYRIUS
Šanchajus, „Daily Herald“ 

Tolimųjų rytų korespondentas. 
Edgar Snow plačiai aprašo japo
nų okupantų žygdarbius Kinijoj. 
Kur japonų kareiviai pereina, 
ten teliekanti tik juoda žemė.

Prieš mane ant stalo guli 
Tarptautinės pagalbos organi
zacijos Nankine, kuri tris mėne
sius tyrinėjo japonų okupacijos 
veiksmus ir teikė nelaimingiems 
kinų valstiečiams pagalbą, duo
mens. Tai yra pirmi visai beša
liški ir patikimi duomens. Jie su
rinkti iš šešių apskričių aplink 
Nankiną, tai yra tik iš 2 nuošim
čių visos tos kinų teritorijos, ku
rią užėmė japonai.

Tuose šešiuose apskrityse vy
rauja valstiečių žemės, kurie au
gino javus ir gyvulius. Tenai ja
ponai užmušė ne mažiau negu i 
57.000 buivolų ir 36.000 asilų, 
lie skaičiai sudaro 90 nuošimčių 
visų tu sričių gyvulių.

Kinų žemės ūkis priklauso nuo 
dirbtinių drėkinimų. Toje srity
je japonai sunaikino 80.000 van
dens ratų ir drėkinimo mašinų.

200.000 kinų žemės ūkio ¡rau
kiu j sunaudota kurui, o jų me
talinės dalys pasiųstos į Japoni
ją. Kiekvieno kelio ir geležinke
lio abiejose pusėse 15 km. juo
stoj viskas sunaikinta.

Tiktai 10 nuošimčių ryžių lau
kų užsėta, o 75 nuošimčiai visų 
valstiečių neturi sekančiai sėjai 
sėklų.

Pačiame Nankine iš 40.000 na 
mų sudeginta 12.000. Daugiau
sia jų sudegino japonai per tris 
savaites užėmus jiems miestą 
siaučiant degimo orgijoms.

45 nuošimčiai gyventojų turtų 
išplėšta. 8 nuošimčiai kinų mote
rų pagrobta. Iš tikrųjų pagrob
tųjų moterų procentas yra daug 
didesnis.

40 nuošimčių visų moterų, ku
rios kreipėsi į Tarptautinės pa
galbos k-tą, pagalbos buvo naš
lės, Jų vyrai žuvo kare.

Apskaičiuojama, kad japo
nams užėmus Nankiną, ten už
mušta daugiau negu 42.000 be
ginklių žmonių, 30 nuošimčių jų 
moterys ir vaikai.

20 nuošimčių vyrų tarp 16 - 60 
m. amž. Nankine tuo pat laiku 
dingo be žinios. Jie buvo nuga- 
benti prie Jangstės krantų ir ten 
iš kulkosvaidžių sušaudyti, nužu
dyti kitu būdu ar išsiųsti privers 
tiniems darbams.

šiandien Nankine nebėra nė 
vienos kino ar svetimšalio preky
bos įstaigos. Nuo gruodžio men. 
į Nankiną atvyko apie 600 japo
nų ir čia nusavintuose pastatuose 
įsteigė 71 naują įmonę.

Vienas iš k-to narių, kuris jau 
18 metų gyvena Nankine, man 
pareiškė:

— Per visus 18 metų, kuriuos 
aš išgyvenau Nankine, aš nie
kuomet nemačiau pardavinėjant 
heroiną ir morfijų, o per paskuti
nius metus opiumas buvo visai 
išnykęs. Bet šiandien opiumas, 
heroinas ir morfijus viešai kiek
vienam pardavinėjamas.

Prieš karą Nankine buvo dau
giau, kaip 1.000.000 gyventojų, 
o dabar jų teliko mažiau negu 
300.000. „L. Ž.“

ATVIRAS LAIŠKAS
, Gerb. „Arg. Liet. Balso“ Re

dakcija, malonėkite artimiau
siam Jūsų redaguojamo „Balso“ 
num. patalpinti sekantį tiesos žo
dį:

Man paskelbus streiką prieš 
spaustuvės „Sarmiento“ savinin
ką del neatlyginimo už darbą ir 
paprašius mūsų kolonijos parar 
mos bojkotuojant spaustuvę ir 
joj streiklaužio renkamą. „Mo
mentą“, tai „M.“ savininkas, 
Juozas Baltušninkas, dviejuose 
„M.“ num. 78 - 79, atsistojęs 
darbdavio pusėj prieš mane, gina 
darbdavio reikalus, o mane, už 
streikavimą, šmeižia įvairiais 
terminais.

Kadangi nei vienu nei kitu ne
su kuomi J. Balt, mane nori pa
daryti, tai šio „proletariško“ po
naičio paprašysiu už šmeižtus 
pasiaiškinti kur kitur.

Kas link „Momento“ nuosavy
bės, kieno nuosavybe jis yra, tai 
pasiteiravęs Biblioteka Nacio
nal tikrai sužinojau, kad „M.“ 
savininku yra J. Baltušninkas, o

ne „Talka“. Ir tai įrodysiu atei
nančiame „Talkos“ b-vės paji
ninkų susirinkime, įvyksiančiam 
š. m. liepos 17 d. 8:30 v. ryto, 
kadangi savininkas susirinkimą 
nukėlė, nors buvo susirinkę ,42 
pajus pirkę žmonės, kurių di
džiuma reiškė pasipiktinimą 
„M.“ užgrobiku.

„M.“ užgrobikai nepraneša 
net kiek žmonių yra pirkę pajus, 
nors yra žinoma, kad susirinki
mus laikė „teisėtais“ ir tik kelio
likai susirinkus, o platesnį susi
rinkimą nutraukė...

Reikšdamas „A. L. Balso“ Re
dakcijai pagalbos žodį už sutei
kimą vietos teisėtiems darbinin
ko reikalams apginti, dar kartą 
prašau mūsų kolonijos paramos 
kovoje prieš du savininku: „Mo
mento“ ir spaustuvės — boiko
tuojant juos abu ligi man nebus 
sugrąžintas darbas ir neatlygin
ta už streiko laiką.

Sú pagarba
J, Sabaliauskas.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

Konsulas Jurgis Kučinskas
Lietuvos Įgaliotas Ministeris p. 

J. Aukštuolis su ponia birželio 
23 d. savo būstinėje suruošė Pa
siuntinybės Konsularinio Sky
riaus vedėjo p. J. Kučinsko ir po
nios išleistuvių vaišes, kuriose da 
lyvavo Lietuvos ir Latvijos pas- 
siuntinybių personalai ir keletas 
lietuvių kolonijos žymesnių as
menų. Vaišių metu p. Ministeris 
ir p. Konsularinio Skyriaus Ve
dėjas pasikeitė atitinkamomis 
kalbomis. Taipgi visi vaišių daly 
vial palinkėjo p. p. Kučinskams 
aimingos kelionės ir gero pasise
kimo Lietuvoje.

Liepos 1 d., 1938 11 vai. pran
cūzų laivu „Alsina“ išvyko į Lie
tuvą mūsų Pasiuntinybės Konsu
larinio Skyriaus Vedėjas p. J. 
Kučinskas su ponia. P. Kučins
kas, kaip žinoma, pirmiau ėjo 
Konsularinio Skyriaus Vedėjo 
pareigas Rio de Janeiroje, o pas
kui čia, Argentinoje. Viso Pie
tų Amerikoje jis išbuvo daugiau 
7 metų.

Prieš išvyksiant Lietuvon, 28 - 
6-38 buvęs mūsų konsulas J. 
Kučinskas su ponia lankėsi „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ Redak
cijoje. Atsisveikino ir, kaipo 
nuoloatinis ,fA. L. Balso“ prenu
meratorius, pakeitė adresą laik
raščio siutimui Lietuvon. Daili
ninkė ponia Kučinskienė pada
rys savo kurinių parodą Lietu
voje.

1-7-38 prie laivo susirinko 
daugybė pp. Kučinskų draugų. 
Palydėjo ir linkėjo sugrįžti Ar
gentinon. Sugrįš, nes ir namai 
Banfelde dar neparduoti.

P. J. Kučinsko konsularinį 
darbą pasidalino pasilikusis Pa
siuntinybės personalas. Konsulą 
Kučinską Argentinos lietuviai 
visuomet atsimins su malonumu, 
kaipo taikų ir teisybės ieškojusį 
žmogų, kuriam Čia esant teko at
likti dažnai labai nedėkingos pa
reigos, buvusių „lietuvių namų“ 
ir kitų kolonijos reikalų tvarky
me.

Kadangi ponai Kučinskai bu
vo dideli lietuviškų mokyklų rė
mėjai, tat palydint prie laivo at
vyko 3 mokytojai ir būrys vaiku
čių, kurie ponią konsulienę ap-s 
dovanojo gyvų argentiniškų gėlių . 
bukietais.

Palydovų tarpe matėsi Pasiun
tinybės personalas su ministeris 
p. J. Aukštuoliu pryšaky. Taipgi 
matėsi spaudos ir visuomenės or
ganizacijų atstovai.

PARSIDUODA ALMACENAS 
su ,,Fiambraría Alemana“, gerai 
išridbtu vardu pačiame Quilines 
miesto centre. Nuolatiniai klijen- 
tai etc. Iki durų priveža iš Ba- 
rrakų omnibusas Nr. 7, o nuo Re-i 
tiro trambijus Nr. 22. Del sąly
gų kreiptis šiuo adresu: Sra. Jo
sefina Jasinskiene, calle Alsina y 
Brown, Quilines, PCS.

(404 - 6)
PARDUODU MORO NAMĄ 

iš vieno kambario labai pigiai: 
calle Carabelas 232, La Mosca, 

Avellaneda._________________
SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS

Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362»

DRUSKA IR JOS REIKŠMĖ
Visiems geraiz žinoma vadina

moji valgoma druska yra gam
tos padaras, chemiškai susijun
gęs iš dviejų elementų: natro ir 
chloro. Medicinoje druska yra 
vadinama Natrium Chloridum. 
Druska yra visur žemėje ir oke
anų vandenys^. New Yorko vals 
ti j oje daugiausia pagaminama, 
bet geriaunsia druska gaunama 
iš Michigan valstijos.

Druska yra plačiai vartojama 
nuo puvimo apsaugojimui ir pa
laikymui ant ilgesnio laiko mais
to : žuvies, mėsos, sviesto ir t. t. 
Išdirbimui odų,. išdirbystėje mo
linių indų ir metalinių gaminių. 
Chemijoje iš druskos yra daro
ma daug hidrochlorinės rūkšties 
ir kitokių chemikalų bei gyduo
lių. Druska yra reikalinga palai
kymui ŽMOGAUS KŪNE lygsva 
ros arba sveikatos.

Gyvūnai, kurie maitinasi aug
menimis arba žolėmis, reikalau
ja normalaus druskos kiekio. 
Nes reikalinga skrandyje paga
minimui hidrochlorinės rūgšties, 
kurios mažas nuošimtis yra nau
dingas virškinimui maisto. Drus
ka gelbsti ištirpinti fibriną ir 
baltymą (albuminą), dėl to pa
laiko kraują skystą. Visi kūno 
audiniai reikalauja druskos, tik 
suvartojus daugiau negu kūnui 
reikalinga, ji pasidaro žalinga. 
Labai sūraus vandens išgėrus 
skrandyje pasidaro smarkus kai
tinimas arba erzinimas gleivė
tos plėvelės ir tuoj verčia vem
ti; taipgi nervų iritacija troški
na gerti. Sūraus vandenio per
pildyti kūno audiniai sutinsta, 
išbrinksta, apsunkina inkstų ir 
širdies veikimą. Daug gydytojų 
mano, kad druskos perpildytos 
kraujagyslės sukietėja ,ir būna 
aukšto kraujo spaudimo priežas
timi.

Medicinoje vienas arbatinis 
šaukštelis draskos ištirpytas pus- 
kvortėj vandens, taip vadinama 
normale ištarpa, yra plačiai var
tojama papildymui skystimo li
gonio kūne. Kai kuriais atsitiki-7 
mais sulaiko kraujo bėgimą ir 
veikia kaipo antiseptikas. Tvir
tai užsūdytas vanduo įleistas žar- 
non, užnuodija tenai esančias kir

mėles. Kai kuriais atsitikimais 
nuramina vienos rūšies galvos 
skaudėjimą (migraine). Druska 
yra geras antidotas, gelbsti nuo 
užnuodijimo sidabroazotine dru
ska. Staigiuose kūno įdegimuose 
tonsilų, plaučių (pneumonijos) 
ir kitų sąnarių, druska susiren
ka apie įdegimo vietą, tąsyk kū
nui būna reikalinga daugiau 
druskos.

Tokiais atsitikimais tik vienas 
druskos elementas (chloras) bū
na naudingas ir reikalingas, dėl 
to vartojame kitą ligoniui nau
dingesnę druską ammonium - 
chloridum.

Sūrios maudynės yra vartoja
mos dėl atgaivinimo odos cirku
liacijos ir sustiprinimo kūno au
dinių. Sūrios karštos maudynės 
yra vartojama gydymui reuma
tizmo. Sūrus vanduo yra naudin
gas antiseptikas dantims šveisti 
ir burnai išplauti.

Kiek kuriam žmogui yra rei
kalinga per dieną suvartoti drus
kos, tikrai nustatyti negalima, 
bet apskritai yrą žinoma, kad 
žmonės suvartoja perdaug drus
kos valgydami sūdytą žuvį sū
dytą ir rūkytą mėsą ir sūdytas 
raugintas daržoves. Kurie iš pa
pratimo valgydami pila druską 
į maistą, dažnai apsunkina skran 
dį ir gauna nesivirškinimą valgių 
(indigestion).

Sprendžiama, kad kiekvienas 
žmogus per dieną suvartoja su 
viršum vieną arbatinį šaukštelį 
druskos, o tikrenybėje turėtų už
tekti pusės arbatinio šaukštelio 
arba apie 30 greinų per dieną. 
Kai kuriais atsitikimais žmogus 
reikalauja daugiau druskos; ne
gu normalaus kiekio, pavyzdžiui, 
žmosės ir gyvuliai, kurie maiti
nasi daržovėmis ir žole ir vasa
ros karščiuose daug prakaituoja. 
Sergantieji vėmimo arba viduria 
vimo ligomis. Sergantie uždegi
mu plaučių, tonsilų arba kitų kū
no sąnarių ir po nubėgimo daug 
kraujo gal būti naudinga valgy
ti sūresnį maistą, o sergantieji 
širdies ligomis, turintieji aukštą 
kraujo spaudimą ir perdaug sve 
rią žmonės išmintingiau padary
tų prisilaikydami nuo vartojimo 
daug druskos. Dr. A. Juška.

ii LEON FREYER i[
!¡ PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. ¡¡ 
¡I LAMBARE 1034; U. T. 54 — 5415, BUENOS AIRES
!> Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių ¡I 
<į vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ¡į 
¡1 ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo ¡Į 
!> reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirti- 1! 
<i na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimali© vyriau- <; 
j sybės nustatyto tarifo. «¡
♦%*»******V***»*<*****<***********»W*v»*******M»M4****%%»%%*%»%%»l»%»%l

MODERNIŠKI VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skun dėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astmų. Plev
entas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi- 
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—9141 Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
M Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į menesį. Priėmimo valan> 
H dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 y. Sekmad. nuo 9 iki 12 ral

Kalbama: rusiškai ir vokiškai.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

I S u i p a c h a 28 Buenos Aires

ngnq imtinu Mum kum
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
/MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. įtraukimai ? 2, Pataisymai $ 5.^, 
Pilni tiltai $ 50,— Dantų valymas $ 5.—.

Priėmimo valandos : nuo 16 iki 20 vai.

i/MIMNn BDOUN 1015
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1914-1930
(SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“)

ANGLIJA su 41.000.000 gy
ventojų ir 88.745 kv. m. terito
rijos 1914 m. valdė ketvirtadalį 
pasaulio ir buvo jūrų valdovu. 
Dabar Airija iš jos pasiliuosavo 
ir Anglija dreba del Indijos 
bruzdėjimo. Del to liūto valsty
bė laviruoja su kuom eiti: ar sw 
savo sąjungininke Prancūzija, ar 
su Italija ir Vokietija.

PRANCŪZIJA 1914 metais 
buvo valdovė 24 kartus didesnės 
teritorijos, negu prancūzų gyve
namoji žemė. Trimis dienomis 
prieš prasidedant 1914 metų ka
rui tapo nužudytas socializmo 
vadas Jean Jaures. Dabar Pran
cūzija džiaugiasi atgavimu
l. 874.014 Alzac - Loraino pran
cūzų ir stiprina Maginot liniją 
nuo vokiečių, kuriuos buvo pa
klupdžiusi didžiojo karo metu. 
Ji taipgi bijosi del savo Afrikos 
kolonijų, šiandien, kaip ir 1914 
metais ji yra Rusijos sąjunginin
kė.

RUSIJA 1914 metais buvo la
biausia atsilikusi šalis su neišse
miamų gamtos turtų šaltiniais. 
Po karo ji nustojo pusės milijo
no kvadratinių mylių ir 66.000.- 
000 gyventojų, kadangi iš caris- 
tinės vergijos pasiliuosavo Lietu
va, Latvija, Suomija ir Lenkija. 
Dabar Sovietų Rusija užima šeš
tą dalį viso pasaulio ir Socialisti
nės Rusijos Sovietų Sąjungos gy
ventojų skaičius siekia 169.000.- 
000 gyventojų. Jos militarinė jė
ga pasauliui mažai žinoma, bet 
ji dabar yra Prancūzijos ir če- 
koslova kijos sąjungininkė

LENKIJA po 300 metų pri
klausymo kaimynams, po 1914 
metų karo, lietuvio Juozo Pilsud
skio pastangomis tampa pirmaei
le 32.000.000 gyventojų valsty
be su 150.000 kv. m. teritorijos. 
Ji guli tarp savo padalinto jų Ru
sijos ir Vokietijos, su kuriomis 
turi militarines sąjungas. Po ka
ro gautąjį Dancigo koridorių su 
400.000 vokiečių ji dabar ver
čiama pakeisti kitu išėjimu į 
Baltijos jūrą, būtent per Lietuvą, 
užgrobiant tą šalį, iš kurios 
mokslinę, literatinę ir valstybi
nę galę ji amžiais semdavo del 
Lietuvos sukatalikinimo.

ISPANIJA Borbonų dinastijos 
užuita šalis 1914 metais. Nusi
kračiusi Alfonso Xffl tapo res
publika, bet tarptautinio fašiz
mo ujama — Hitleriui ir Muso- 
liniui padedant — tampa pasau
line arena kovos tarp priespau
dos nešėjų ir demokratijos šali
ninkų. Jos 24.000.000 gyvento
jų, išlaikę neitralumą pasaulinia 
me kare, šiandien tapo pasauli
nės klasių kovos objektu. Dvide
šimts vienas mėnesis pilietinio 
karo atkreipė viso pasaulio dė
mesį ir padalino visos žmonijos 
simpatijas į du skirtingu lioge- 
rius: į fašistinį ir į demokratinį. 
Jei ne dabar, tat greitoje ateity
je turės laimėti demokratija, nes 
tik pirmyn, o ne atgal pasaulis 
žengti privalo.

SKANDINAVIJOS VALSTY
BĖS — Švedija, Norvegija ir Da
nija, kaip 1914, taip dabar griež 
tai laikosi neitralumo. Jų kara
liai jokios įtakos valstybės gy
venime neturi, o šių kultūringų 
tautų piliečiai dabar į parlamen
tus išrenka didžiumą socialistų.

BALKANŲ VALSTYBĖS — 
nuolatinių karų centras. Ir 1914
m. pasaulinis karas kilo del Aus
tro - Vengrijos imperatoriaus sū
naus Ferdinando nužudymo Sa
rajeve. Versalio sutartimi Aust
rijos ir Turkijos valdytos terito
rijos sąskaiton, apart jau buvu-

Lygiai prieš 24 metus Europo
je suliepsnojo Vokietijos kaize
rio sukurti karo gaisrai. Taigi 
greit sukaks ketvirtadalis šimt
mečio nuo pasaulines žmonių 
skerdynės pradžios, kurią dau
gelis tebeatsimename.

šiandien visą pasaulį intere
suoja klausimas: Ar 1938 me
tais pasikartos 1914 metais pra
dėtoji žmonių skerdynė?

Nors baisus naikinantis karas, 
fašizmo pradėtas jau 21 mėnesis 
tęsiasi Europoje (Ispanijoj), 
nors Italijos fašizmas okupavo ir 
naikina Afrikos tautą (etiopus), 
nors Japonijos imperializmas 
smaugia Azijos milžiną (kinus), 
— bet žmonija į visa tai žiūri 
kaip į „privatinius“ karus, vy
kinamus be jų paskelbimo. Sek
dama diplomatų manevrus žmo
nija teiraujasi: Ar šiemet prasi
dės tokis karas, kokis gaisrais 
nualino Europą 1914 — 1918 m.

Pažvelkime į valstybių padėtį 
atskirai, kokios jos buvo 1914 
metais ir kokios yra dabar.

VOKIETIJA 1914 metais buvo 
valdoma kaizerio Vilgelmo n. 
Jis vykino Bismarko teorijas: 
siekė kaimyninių valstybių, ypa
tingai slavų žemių užgrobimo. 
Tų laikų Vokietija turėjo 67.812 
000 gyventojų. Jos teritorija ta
da buvo 208.780 kvadratinių 
mylių. Vokietijai savo pradėta
me kare susmuko, įlindo į skolas. 
Kaizeris pabėgo, o imperialistai, 
nu vertę naujai įkurtos respubli
kos valdžią, Vokietijos pryšakin 
pastatė diktatorių Hitlerį. Oku
pavusi Austriją dabar Vokieti
ja turi 72.000.000 gyventojų ir 
219.004 kv. mylias teritorijos. 
Nuo liepos 1, 1938 Vokietijoje 
įvesta baudžiava: Darbininkai 
negali pasipriešinti valdžiai del 
darbo sąlygų nei del valdžios 
skiriamo atlyginimo už priversti
ną darbą. Baudžiava paskelbta 
keturiems metams: kur diktatū
ra darbininką siunčia, jis ten tu^ 
ri dirbti, neturėdamas teisės 
streikuoti. Diktatoriai sakys, kad 
ir Vokietijoje trūksta darbinin
kų - vergų.

AUSTRO - VENGRIJA, Habs- 
burgų dinastijos valdoma impe
rija 1914 m. turėjo savo užgro
bime 51.000.000 gyventojų ir 
261.259 kv. mylias teritorijos. 
Jos gyventojus sudarė serbai, 
kroatai, slovakai, čekai, italai, 
lenkai, vengrai, rumunai ir 6 mi
lijonai vokiečių. Ji buvo Vokie
tijos sąjungininkė. Po karo iš 
Austro - Vengrijos imperatorių 
vergijos pasiliuosavo daugelis 
tautų. Atgavo savo nepriklauso
mybę Čekoslovakija, Jugoslavi
ja, Vengrija, Austrija pasiliko 
tik su 6.500.000 gyventojų ir jos 
teritorija sumažėjo iki 32.733 
kv. mylių. Šiemet ją visą okupa
vo Vokietija.

ITALIJA 1914 m. buvo maža 
karalystė su 35.000.000 gyvento 
jų ir 110.660 kv. m. teritorijos. 
Atsisakius nuo savo sąjungos su 
Austro - Vengrija ir Vokietija, 
nuėjo kariaut už alijantus, t. y. 
prieš savo sąjungininkes. „Apkar 
pant“ karą pralaimėjusias cent- 
ralines valstybes, Italija gavo 
9.084 kv. m. teritorijos, 750.000 
Austrijos italų ir 230.000 Tirolio 
vokiečių. Italijos liaudies smau
gimui gavo diktatorių Musolinį, 
kuris svajoja apie senovės romė
nų galybę. Gimimų skaičius Ita
lijoje tokis didelis, kad jos gy
ventojų skaičius kas met padidė
ja 400.000. Italijoje, kaip ir Vo
kietijoje viešpatauja neišpasa
kytas skurdas.

Šaltas Oras
„Lietuvos Žinių“ poetas P. Pū

kelis šitaip apdainuoja šaltą Lie
tuvos pavasarį:

Gaspadoriai nusiminę 
vaikščioja po lauką, 
kad žolė dar nepaaugo 
beveik nė per plauką.
Karvė nebeturi šieno, 
avis duona minta, 
o šaltasis šiaurės oras 
vis dar nepakinta.
Medžiai lauke susitraukę, 
spurgus pakabinę.
Kažkoks šaltis užupuolė 
Lietuvą tėvynę.
Gaspadoriai susiėję 
aptaria šią bėdą, 
kodėl per šitas Velykas 
oras dar Kalėdų
Vienas sako: — jis paeina 
nuo ultimatumo.
Nuo to laiko šilumėlė 
dingo tartum dūmai.
Lenkas orą pagadino 
savo biauriu būdu. 
Ir pavasaris del to tik 
dabar toksai kūdas.
Kitas gaspadorius sako: 
—šis šaltis paeina 
nuo ispanų ir japonų, 
kurie veda vainą.
Šaudo, šaudo jie į orą 
durtuvais pamaišo, 
šiluma vainos pabūgo 
ir kažkur išgaišo.
Trečias gaspadorius sako:
— Vyrai, ir be juoko 
šitas šaltis atsirado 
tik del austijokų.
Kai juos vokiečiai užgrobė, 
oras taip supyko, 
kad pavasario šioj žemėj 
už grašį neliko.
Bet ketvirtas. nesutinka 
ir kažką galvoja: 
— šitas šaltis pasirodo, 
ne tik Lietuvoje.
Tokio oro susilaukėm 
ir tokių dalykų, / , 
kad su meškom žiemavojo 
šimtas bolševikų.
Jie pasiekę svieto ašį 
šiaurėje pačioje 
revoliuciją iškrėsti 
tenai sugalvojo.

Jie ledus ten taip susuko, 
orą taip sumaišė, 
kad dabar ir mes broleliai, 
jaučiamės kaip maiše.

šių Rumunijos ir Bulgarijos, at
gimė Čekoslovakija ir Jugosla
vija,į kurių užgrobimą dabar 
pretenduoja Vokietija. Į jas 
spaudimą daro ir kiti kaimynai, 
bet jos draugingai sugyvena, su- 
sirišusios Mažosios Ententės ry
šiais.

BALTIJOS VALSTYBĖS — 
Lietuva, Latvija, Estija ir Suo
mija — atgimė pasaulinio karo 
griuvėsiuose. Visos susikūrė de
mokratiniais pamatais. Tūlos jų 
dabar nukrypo nuo demokrati
jos principų, pasiduodamos kai
myninių diktatūrų įtakai. Nukry
pimas totalitarizman atskiria 
liaudį nuo valdžios, sudaro „aris 
tokratijos“ ir „plebėjų“ sluoks
nius ir grąso sunkiai atkovotos 
nepriklausomybės netekimu. Ne 
svetimi, bet savieji dildo mūsų 
liaudyje tą pasiryžimą, kuris jo
je viešpatavo 1914 ir ankstyves
niais svetimųjų priespaudos me
tais.

Tai taip atrodo svarbesnieji 
valstybių persigrupaVimai ir pa
sikeitimai jose -nuo pasaulinio 
karo pradžios iki šiandien.

Nadas Giedraitis.

APIE VISKĄ Iš VISUR
KONSTANTINO POPOVO 

KŪRYBOS PARODA
Žinomoje Mulerio galerijoje 

(Florida 935, Bs. Aires) birže
lio 27, 1938 atsidarė pasižymė
jusio rusų dailininko Konstanti
no Popovo kūrybos paroda. Iš
statyta. 36 paveikslai, prof. Po
povo nupiešti Argentinoje. Tai 
Nahuel Huapi parko ir ežero 
vaizdai. Paroda labai skaitlingai 
lankoma ir meno kritikai apie 
Popovo kūrybą gerai atsiliepia.

Pastebėtina, kad dailininkas 
K. Popovas yra didelis mūsų 
tautiečio M. K. čiurlionies gerbė
jas, su kuriuo savu laiku drauge 
gyveno Petrograde.

NEDIRBKIT, JEIGU NEUŽ
MOKA

Monteagudo 557 randasi fab
rikas F. Brever. Tarpe daugybės 
audėjų, ten dirbo gana didelis 
skaičius ir lietuvių. Fabrikantas 
nebuvo apdraudęs savo persona
lą, bet pats imdavo nuo darbi
ninkų vieną uždarbio nuošimtį 
ir buvo pastatęs tūlą neva gydy
toją. Laike ligos mokėdavo po 
pusantro pezo dienai, iš ko nie
kas negalėdavo pragyventi.

Breveris taip bešeimininkau
damas prisivarė prie to, kad už
tęsė dvi kincenas neišmokėda
mas. Tada darbininkai susitarė 
sustabdyti fabriką ir reikalauti 
išmokėjimo. Tada personalo virši 
ninkas pareiškė, kad „jeigu su- 
stabdėt mašinas, sustabdykit ir 
motorus, nes vistiek greit nieko 
nebus“.

Ir taip nuo 16 dienos gruodžio 
1937 m. tebelaukiame atlygini
mo už savo mėnesį darbo. Keli 
šimtai darbininkų ieško savo tei
sių per sindikatą, kiti per tūlą 
advokatą, treti per Darbo De
partamentą. Bet fabrikas tebe
stovi uždarytas, kaip ir daugelis 
kitų audinyčių. Advokatas aiški
na, esą F. Breverio fabrikas tu
ri apie 4 milijonus pezų skolos! 
Jeigu būtų žmonės dirbę ir to
liau, vistiek būt fabriko savinin
ką neišgelbėję iš skolų ir patys 
būtų tape dar daugiau nuskriaus 
ti, negu dabar.

Taigi, draugai ir draugės, ne
dirbkite ten, kur laiku neišmo
ka.

Darbininkas P.

PAKVITAVIMAS
šiuomi liudiju, kad iš p. PET

RO DAUBARO gavau SEPTY- 
NIOSDEŠIMTS PENKIS PEZUS 
ir 15 centavų ($ 75,15), kuriuos 
jis surinko iš geraširdžių lietuvių 
mano šeimos paramai, tragingai 
žuvus mano vyrui Liudvikui Bal- 
tulioniui ir man pasilikus be jo
kių lėšų pragyvenimui su nauja
gimiu sūnumi ir su 6 metų amž. 
dukrele. Gerb. p. Daubarui už 
pasidarbavimą ir visiems aukoto
jams savo ir našlaičių vardu ta
riu gilią padėką.

(—) Jieva BaltnĮ-oniene.

Lietuviška ruginė ir kvietiė duona, tortai, etc. 24 rūšių. Jei 
norit būt sveikas, telefonuokit „Viktorijon“. Repartidora! 

dastato šeimoms ir krautuvėms. _

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
KNYGNEŠIS DĖKOJA

„Argentinos Lietuvių Balsui" 
patalpinus mano paveikslą ir ap
rašius mano padėtį, atsirado kil
nios sielos brolių, kurie apgynė 
mane nuo šalčio. Aš po pavar
dėm ne visus savo geradarius pa
žįstu, del to ne visus galiu išvar
dinti ir padėkoti Dabar tariu 
viešą padėkos žodį Povilui Ja- 
nuoliui ir Alizui Pilkauskui, ku
rie birželio 21 d. š. m. atgabeno 
ir padovanojo į mano landynę 
(Suarez 90) du pundus drabužių 
ir apgynė mane nuo šalčio. Dė
koju ;,A. L. Balso“ leidėjui P. 
Ožinskui už man padovanotą 
naują „Vilnos“ fabriko kam p erą. 
Taipgi tariu ačiū visiems redak
toriams: Norkui, šalčiui, Baltuš- 
ninkui, Padvalskiui ir Kliaugai, 
o ypatingai dėkoju už nuolatinę 
paramą geriems lietuviams K. 
Gasevičiui ir Survilai, ministeriui 
Aukštuoliui ir Atstovybės sekre
toriui Blavieščiūnui, kurie drau
ge su visais iš manęs knygas, laik 
raščius ir žurnalus perkančiais 
žmonėmis, mane užlaiko.

Senis Savickas.
REIKALIÑGAATITAISYTI
Montevideo. — „A. L. Balso“ 

397 nr. tilpo D. Staugirdo kores
pondencija. užvardinta „Lenki
jos Konsulas Urugvajuje perse
kioja lietuvius“, kurioje buvo 
duota suprasti, kad dviejų ruoš
tų konferencijų prieš Lenkijos 
agresingą politiką linkui Lietu
vos, uždarymo, esąs kaltas ir 
Lietuvos konsulas Urugvajuje.

Ištyrus gerai dalyką paaiškėjo 
kad kas liečia Lietuvos konsulą 
neatatinka tikrenybei. Leidimus 
policija suspendavo del šių mo
tyvų

1. Konferencija buvo uždraus
ta kaipo politinio karakterio, nes 
tokias konferencijas ruošti mo
kyklose vietos įstatymai drau
džia.

2. Antroji konferencija polici
jos nebuvo leista todėl, kad ini
ciatoriai, nuėję prašyti policijos 
leidimo, pareiškė, kad konferen
cijos tikslas — protestuoti vie
šu susirinkimu prieš Lietuvos ir 
Lenkijos valdžias, o tokiems mi
tingams oficialūs leidimai ne
duodami, kad nepakenkus diplo
matiniams Urugvajaus santy
kiams su tomis valstybėmis, 
prieš kurias norėta protestuoti 
su oficialiu Urugvajaus valdžios 
leidimu.

Del neįvykusių konferencijų 
Lietuvos konsulas Urugvajuje vi
siškai nėra kaltas.

Balso Korespondentas.
PIGIAI PARDUODU LOTĄ 

prie Aveinda Rivadavia, kampas 
Sarratea Valentin Alsino j e. 202 
,kv. metrai. Viena kvadra nuo 
omnibuso 12 ir uosto trambijų. 
Smulkmenas galima sužinoti „A. 
L. Balso“ Redakcijoje, Indepen
dencia 2706. (404-7)

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

KELIAUTI 
EUROPON ?

PARDUODA

”ft/l E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalle 502-Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

ATSIKVIEST 
GIMINES?

KAINOMIS
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RUOŠKIMĖS KULTŪRINGAI 
SUTIKTI R. SKIPITI

Einant „A. L. Balso“ praneši
mu, birželio pabaigoj iš Kauno 
išvyko Pietų Amerikon DULRo. 
pirmininkas adv. R. Skipitis, 
tikslu susipažinti su Pietų Ameri 
kos lietuvių veikimu.

Kad kultūringai sutikti tą žmo 
gų,» kuris stovi užsienių lietuvių 
kultūros darbo priešakyje, no
rime suruošti jo pagerbimui kon
certą ir prakalbas, kada jis at
silankys i mūsų koloniją. Tuo 
tikslu kviečiame visus, savo tė
vų kraštą ir kultūrą mylinčius 
tautiečius atvykti į pasitarimą, 
kuris įvyks Lietuviškoj Muzikos 
Studijoj, calle Ibicuy 1281, pir
madieni. liepos 11 d. š. m., 7 vai. 
vak.

Iniciatoriai.
Montevideo, R. O. U.

RAŠYKIME TEISINGAI
Meontevideo. — Tas gali tei

singai dalykų stovį aprašyti, ku
ris seka visą spaudą, kuris lanko 
susirinkimus ir parengimus.

Vienai ..Argentinos Lietuvių 
Balso“ skaitytojas rašinėja 
„Darbe“, kad neteisingai buvo 
patalpinta korespondencija „A. 
L. Balse“: „Ar jau suorganizuo
tas Urug. Liet. Kultūros ir meno 
klubas“-.-

Brangus skaitytojau, iš kur ži
nai, kad neteisingai buvo para
šyta, jeigu nebuvai steigiamame 
konstitucijos ir klubo susirinki
me. Ar ne diktatoriškai buvo pa
sielgta valdybos ir dienos pirmi
ninko.

Jeigu buvo šaukiamas susirin
kimas aptarimui konstitucijos ir 
klūbo, kodėl nedavė Valdyba ir 
susirinkimo pirmininkas nariams 
žodžio. Ir be to, nebuvo leista 
pažangiesiems draugams kalbė
ti. Jeigu šitaip valdyba daro, tai 
kam reikalingas susirinkimas? 
Juk mes neturim bijoti savo or
ganizacijos narių nuomonės 1 Mes 
turim., išklausyti kiekvieno nario 
nuomonę ir tik tada pas mus bus 
teisinga organizacija.

Paupietis.

PIKTINASI, BET NEĮRODO Už 
KĄ

Montevideo. — Del tūpusios 
mano korespondencijos „A. L. 
Balso“ 400 numeryje, mūsų ko
legos „Darbo“ 12 nr. rašo, kad 
minėta korespondencija buvo su
tikta su didžiausiu pasipiktinimu 
Urugvajaus lietuvių.

Verta pastebėti, kad minėta 
korespondencija apie „legalaus 
klubo“ konstitucijos nedemokra
tiškumą pasipiktino ne Urugva
jaus. lietuviai, bet „Darbo“ re
daktoriai. Gi Urugvajaus lietu
viai (daugelis net ir pačių L. Te
atro narių į, ne tik nepasipiktino, 
bet ją užgyrė ir reikalauja, kad 
konstitucija būtų paskelbta spau 
do j e visų lietuvių susipažinimui. 
Tuomet bus galima matyti, kad 
tenka pasipiktinti „Darbu“, o ne 
„A. L. Balsu44' kurį skaito visa 
pažangioji mūsų išeivija vien tik 
todėl, kad jis teisingai informuo-< 
ja savo skaitytojus, pastovus ir 
netykoja jokių subsidijų.

, Balso Korespondentas.
Kiekvieną“ susipratusių Argenti

nos /lietuviu, namų / židinį a 
lanko4'Argentinos »

Lietuviui ’ 
Balsas’^

tentai AoJo
SVEČIUOSE PAS PEÑAROL 

LIETUVIUS
Montevideo. — Jūsų įgalioti

niui prisiėjo su „Argentinos Lie
tuvių Balso“ reikalais atsilanky
ti pas čia gyvenančius tautiečius 
mūsų laikraščio skaitytojus.

Nepaprastą malonumą man te
ko patirti, kuomet sužinojau, 
kad čia gyvenančių tautiečių dau 
guma yra biržiečiai ir visiškai ne 
blogai verčiasi ekonominiu at
žvilgiu. Draugai: Adomas Kurk
lietis ir Jurgis Dagys turi net sa
vo nuosavus namus ir darbuoja
si „Ferrocarril Central“ dirbtu
vėse, pastoviuose darbuose. Drg. 
A. Kurkliečio duktė Marytė yra 
gabi mergaitė ir mokinasi Aukš
tojoj įvairių rankdarbių Mokyk
loj. Nors ir atvyko ji visiškai jau 
nutė į Urugvajų, visur ir visuo
met kalba puikiai lietuviškai. 
Tai yra jaunosios lietuvaičių kar 
tos pavyzdys!

Drg. Kurkliečių ir Dagių šei
mos pasižymi nepaprastu vaišin
gumu, kuris yra prigimtas lietu
vių būdui.

Mūsų skaitytojas drg. Užas 
Juozas dirba virš minėtose dirb
tuvėse mechaniku ir puikiai gy
vena.

Bendrai paėmus, visi minėtojo 
Montevideo priemiesčio lietuviai 
mane labai maloniai priėmė, už 
ką jiems reiškiu per mūsų laik
raštį širdingiausią padėką.

A. Auželis.

SUSIRINKO PAJININKAI, BET 
SUSIRINKIMAS NEĮVYKO 
Š. m. liepos mėn. 3 d. šaukia- 

man „Talkos“ pajininkų susirin- 
kiman atvyko virš 40 pajininkų. 
Bot,kažin del kokios priežasties 
susirinkimas neįvyko.

Valdybos nariai, po trumpo 
pasikalbėjimo, pranešė, ka.d su
sirinkimas atidėtas š. m. liepos 
17 d. 8:30 vai. ryto.

Kadangi nebuvo pranešta ko
dėl susirinkimas neįvyksta, tai 
besiskirstydami pajininkai įvai
riai komentavo: vieni 'šakė, kad 
neprisiruošusi buvo valdyba; ki
ti, kad atvykęs J. Sabaliauskas 
su savo sėbrais norėjo pakelti 
triukšmą; o treti, kalbėjosi, kad 
ligi ateinančio susirinkimo „Tal
kos“ valdyba yra pasiryžusi 
atimti iš p. J Baltušninko „Mo
mentą“ ir jį padaryti Talkos or
ganu kaip buvo.

Besiskirstančiuose buvo paste
bima, kad sekantis susirinkimas 
bus „vėjuotas“, jeigu jis tik į- 
v’yks.

Balso Reporteris.

SESUTĖS IEŠKO BROLIO
Iš Pusšilių km., Raudėnų v., 

Šiaulių apskr. 1927 m. išvyko 
Brazilijon buvęs Lietuvos kariuo 
menės savanoris Stanislovas Čia- 
pas. Jis pats, ar kas jį pažįsta 
malónékite skubiai susirašyti su 
jo sesutėmis. Justina ih Stanisla
va,nes yra svabus; reikalas del 
Žėmes' - atlyginimo gavimo. Pra
šome rašyti šiuo adresu: Sra. 
Justina Čiapaitė - Mąslioms, c. 
Jonfce 1684, Buenos Aires, Ar
gentina. r(įl04 7 5)

šimtai literatūros mylėtojų nuo- 
. Mat skaitę “Argentinos Lie-

Lietuvių Balso’’ kny
gyno knygas* 

Skaitykite 
ir Jūs!

PRANEŠIMAI
LIETUVIŲ CENTRO“ IR D-JOS 

„LIETUVA“ NARIŲ ŽINIAI 
Šiuo pranešu narių žiniai, kad 

neįvykus šauktam 5. VI. 1938 vi
suotinam narių susirinkimui del 
narių neatsilankymo, pakartoti
nai šaukiamas antras susirinki
mas liepos 10 d. 1938 m. 15 v. 
(3 v. p. p.) nuosavuose „L. Cent
ro“ namuose c. Tabaré 6962, Vi
lla Lugano.

Svarbiausieji šio susirinkimo 
dienotvarkės punktai:

1) . „L. Centro“ ir d-jos „Lie
tuva“ susijungimo akto priėmi
mas.

2) . Vykdomojo Komiteto da- 
rinkimas.

3) . Arg. Liet. Org. ir Spaud. 
Tarybos įstatų svarstymas.

4) . Kuriamos sporto sekcijos 
klausimas. '

5) . Mokyklos klausimas.
PASTABA; nesusirinkus tin- 

kaman narių skaičiui, už valan
dos bus šaukiamas antras susi
rinkimas ir jo nutarimai skaity
sis teisėtais. Sekr. Gučas.
S. L. ARG. RUOŠIASI 24 METŲ 

JUBILIEJAUS MINĖJIMUI 
Minėjimas ¿ įvyks 23 - 7-38 

„Jose Verdi44 teatre. Scenoje sta
toma „Spalių Devintoji44.

S. L. A. c. v. posėdis įvyks 9-7- 
38. 15 vai. c. Jorge Chaves 3135 
Vai. Alsina.

G. Šimkūnas, C. V. pirm.
P R AN E š I M A S

šiuėmi pranešame, kad Susi
vienijimo Lietuvių Argentinoje 
ketvirto skyriaus knygos randa
si calle Triarte 3026, Nueva Pom- 
peya ir knygos gaunamos pasi
skaitymui darbo dienomis nuo 6 
vai. p. p. ir šeštadieniais nuo 12 
vai., o sekmadieniais visą dieną. 
„Susivienijimo L. A “ nariams 
duodamos bė užstato ir be kny
gų naudojimo mokesnio, o ne 
nariams'reikalinga palikti 5 pe- 
zus užstato ir 0,30 centąvų kny- 
gų naudojimo mokesnio mėne
siui. Knygininkas.
REVIZIJOS ^KOMISIJA KREI

PIA DĖMESĮ
Dariaus ir Girėno vardo Lie

tuvių Mokyklos Tėvų Komiteto 
Revizijos Komisija, kurią sudaro 
pirmininkas P. Aukščionis, sekre 
torius B. Adulis ir narys S. Vit
kauskas — 2-7-38 pridavė 
„A. L. Balso44 Redakcijai platų 
raštą del T. K. veikimo huo 1936 
iki 1938 m. Rašte nurodoma, kad 
nėra tvarkos su atskaitomybe.

Pageidautina, kad T. K. pilną 
atskaitomybę patiektų spaudai, 
tuomet visuomenė vėl galėtų pa
remti mokiniu našlaičių prieglau
dą

Leidžiant laikraštį spaudon, 
gauta T. K. apyskaita. Paskelb
sime.

PRENUMERATORIŲ ŽINIAI
Liepos 1 d. prasidėjo antras 

pusmetis. Gerbiamieji prenume
ratoriai, kurių čia prenumeruo
jamo ar Lietuvon išrašomo „A. 
L. Balso44 prenumerata vidury 
metų pasibaigė, malonėkite be 
delsimo atnaujinti prenumera
tas. Kas del susidėjusių aplinky
bių tai negali tuoj padaryti ma
lonėkite pranešt laišku arba te
lefonu, kad neįvyktų nesusipra
timo nutraukus laikraščio siunti
nėjimą. Kam laikas neleidžia at
vykti Redakcijon, malonėkite 
paskirti laiką kobradoriaus at
siuntimui.

Administracija.

L DAÑTU KL ĮNIK A “ P Ã V ON
T DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, 'porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranwjai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - AVELLANEDA

PEINADOS “ENRIQUE” 
g šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir

pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vizus teismų reikalas 
Argentinos, Liedavos, Lenkijos ir kitų šalių teismuoae. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
ste ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įxr 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nut 15 iki 19 ral.
r. SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u

Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydjnnas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 

g Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — ryšių ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nao 9 iki 21 vai. — SolcmaJioniaii auo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución), _ — . ___ _ _ _ .... -- - - _ '

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

M

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------U. T. 22 - S461

Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA-------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

I
I

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”
Ç gydytojai speeialutai aimenislcai aptarnauja yaldihjnlniš, darbininkus ir'šeimynas.

i J f ■
Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakom ingumo garantu o- . 

' jame visišką išgydymą:
UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigus ir kroniški. Išvalymas x 
šlapinimosi kanalų dėl patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš- 
turnas. Kepenys^ Plaučiai. Kataras. _ Širdis ir širdies ligos. REUMATTZ— 
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis». Ausys. Gerklės uždegimai Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nešutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija <— Kraujo kr 

slapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOM1S

' PATARIMAS $ Ži-Lį kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Kivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
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Vietos Liet u vi ų Gyve n i mas
TRIUMFALISKAI PAVYKO

MOKYKLŲ VAKARAS
Visos, trys Buenos Aires lie- 

tųvjų mokyklos — Tumo - Vaiž
ganto vardo I ir II komplektai ir 
Dariaus ir Girėno vardo mokyk
la — 2 - 7 - 38 italų salione Va
lentin Alsinoje surengė bendrą 
vakarą. Publika net stačia netil
po salionan. Apsilankė ir aukš
tasis Lietuvos Pasiuntinybės per 
sonatas, spaudos ir organizacijų 
atstovai.

Programa buvo žavėtina: Ar
gentinos ir Lietuvos himnai, dai
nos, deklamacijos, baletas ir Bu- 
silo Muzikantai“, šiemet mūsų 
mokyklos jau visiškai kitaip pa
sirodė scenoje, negu ankščiau. 
Mažytės plastikos žavėte žavė
jo. Garbė tėvams, garbė vaiku
čiams, o didžiausias kreditas pri
klauso mokytojoms poniai Z. Na- 
livaikienei, p-lei Nelidai Sabio ir 
p, mok. V. V. Nalivaikai.

Visus mokinių paveikslus, o 
taipgi publikos paveikslus gali
mą, gauti ,.A. L. Balso“ Redakci
joje.^ nuo 3 v. p. p. šį sekmadie
nyje, 10 - 7 - 38.

ARTĖJA IŠEIVIŲ DIENOS 
MINĖJIMAS

Visa Argentinos lietuvių kolo
nija vieningai mini Išeivių Die
ną. „Jose Verdi“ teatre, liepos 
17, 1938. Pradžia 3 v. p. p. ir tę
sis iki 10 vaL nakties. Smulkme
nos programoj — šie me numery.

— Gogolio „Vestuvių“ vaidin
tojų fotografijas iš ,,Jose Verdi“ 
18 - 6 - 38 galima pamatyti ,,A. 
L. Balso“ Redakcijoje.

— Berisso lietuvių visuome
nės veikėja ponia. Elena Prūsie- 
nė sunkiai serga. Gydoma „Poli
klinikos“ ligoninėje La Platoje. 
Linkime greito pasveikimo.

į— P. P. Šaltenis, 19 metų iš
dirbęs „Armouro“ skerdyklose 
Berisse, bus priverstas vesti bylą 
prieš kompaniją, nes ji neduo
danti satisfakcijos, jam susižei
dus einant iš darbo. 1 - 7 - 38 p. 
Šaltenis lankėsi „A. L. Balse“.. 
Ta proga pasikalbėta apie Beris
so lietuvių koloniją, kurioje yra 
daug mūsų laikraščio draugų.

—15 metų berniukas ieško ko
kio nors darbo. Kas turi ar žino 
jam darbą, prašome pranešti „A. 
L. Balso“ Redakcijon.

GRAŽIAI PERSTATĖ KOME
DIJAS

Pereitame „A. L. Balso“ nu 
meryje buvo patiektas Liaudies 
Teairo 1-moš sekcijos artistų są
rašas, „Dramblio“ ir „Dainos be 
Galo“ vaidinimo proga „Jose 
Verdi“ teatre 25 - 6 - 38. Apart 
pirmiau išvardintų vaidilų, ku
nigo rolėje gerai pasirodė J. Gu
das. Malonu, ka<d ir prieškari
nės ateivijos atstovė, būtent Ona 
Pilkauskienė, sutikdama pasi
darbuoti su naujosios ateivijos 
nariais, puikiai prijuokino pub
liką, artistiškai atlikdama da
vatkos rolę. Publikos buvo arti
pilnis tęatras.

; — Reikalingas siuvėjas medio 
oficialas. Kreiptis pas Julių Ar
lauską, c. California 1362, Bs.

MINISTERIO PADĖKA
Visiems mane sveikinusiems, 

mano vardo dienos proga, žo
džiu, laiškais ir telegramomis, 
nuoširdžiai dėkoju.

J, Aukštuolis 
Įgal. Ministeris.

P A D Ė K A
(„Liętuvių Centras“ ir d r ja 

,.Lietuvą“ širdingai dėkoja .vi
siems, prisidėjusiejns prie suren
gimo vakaro, kuris įvyko birže-
lio 18 d., 1938, o ypač Arlauskų 
šeimai už tai, kad užleidžia teat
ro „Vilties“ artistams savo butą 
repeticijoms.

L. C. Vykdomasis Komitetas.

PADĖKA
Sunkioje mano nelaimės va

landoje reiškusiems man ir ma
no šeimai gilią užuojautą, tariu 
širdingą ačių.

Kazys Arlauskas.

REPETICIJOS
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

choro ir veikalo „Geriau vėliau 
negu niekad“ įvyks šį sekmd. 15 
vai. „A. L Balso“ patalpqse: 
Independencia 2706. Visų choris
čių prašoma susirinkti punktua
liai.

Po repeticijų bus galima grą
žinti ir paimti iš „A. L. Balso“ 
'bibliotekos knygų pasiskaity
mui. '
NUOTRAUKAS PADARYTAS 
„Jose Verdi** teatre 18 - 6 - 38, 
Gogolio , Vestuvių4, pp. Kučinskų 
išleistuvių, laive ir prie laivo, 
mokyklų parengime 2 - 7 - 38, 
Caserose prie pp. Luzu namo ir 
S. L. A. scenos mėgėjų galima 
gauti šį sekmadienį 10 - 7.- 38 
15 vai. A. L. Balso Redakcijoj, 
Independencia 2706.

PAŠTO DĖŽUTĖ I
Gauti ir persiųsti laiškai: Bro

niui Loveikiui, Bernardui (3), 
Juozui Anelauskui, Pranui Pil
kiui, Marytei Paršonytei, Simui 
Viskontui (2). Onai Šinkūnaitei 
(3), Onai Guliakienei, Stepui 
ScvarauskuL Juozui Lemberiui 
(2), Česlovui Rudžiui, Alfonsui 
Markevičiui, Pranui Smalsčiui, 
Konstantinui Stasiulaičiui, Juo
zui Radzevičiui, Liudui Armana- 
vičiui, Vladui Dulkei, Lucijai 
Trajackaitei, Antanui Kučinskui 
Juozui Bukauskui. Agotai Vilu- 
šaitytei, Leonui Pilkai, Jurgiui 
Ra ubai (2). Matui Zimantui, Jo
nui Maželiu’, Felicijai Mikalajū- 
naitei, Adelei Babonaitei, Jeros- 
layui Kavaliauskui, Baliui Dalin- 
kevičiui, Matui Krukoniui, Juo- 
zuųi Siliūnui

Redakcijoj randasi: Vaclovui 
Spirgevičiui, Stasiui Sližiui, Jo
nui Krikščiūnui, Antanui An- 
gelskui, Antanui Matusevičiui 
Juozui Taškūnui, Juozui Gaškui 
(2), Zofijai Jakytei (3), Venc
kūnienei, Lucijai Tumienei (žur
nalai k

—Modistė Ona Vaitekūnienė 
iš Lanus persikėlė į Buenos Ai
res. Dabartinis adresas: c. Cas
tillo 511.

TRAGINGĄI ŽUVO KAZYS 
POVILONIS

„A. L. Balse“ jau buvo rašy
ta, kad berisietis lietuvis Kazys 
Povilonis;, gydomas Melchor Ro
mero psichiatrinėj ligoninėj, bu
vo deportuojamas Lietuvon. Jis 
buvo vežamas Royal Mail Line 
laivu „Arlanza44. Išplaukus lai
vui į okeaną; Kazys Povilonis šo
ko iš laiyo ir žuvo okeano ban
dose. Argentinoje pasiliko našlė 
Veronika Povilonienė ir 2 metų
amžiaus dukrelėj Aldutė Povilo- 
nytė. Povilonis buvo ukmergie
tis. i

j Girdėjome, kad Povilonienė 
rengiasi kelti bylą prieš laivų 
bendrovę už- neprižiūrėjimą jos 
vyro kelionėje. Nors ji taipgi bu
vo gavusi pusę nemokamos lai
vakortės, bet nepakankamai au
kų ¡tapo surinkta,/ kad apmokėti 
antrąją pusę ir dukters kelionę, 
del to šeima pasiliko Argentino
je.

A. a. Kazys Povilonis iššokęs 
okeanan iš laivo „Arlanza“ 24 - 
6 - 38. Velionis, buvo 34 m. am
žiaus. (Jo žmona su dukra gyve
na c. Colon 566, Avellaneda).

Nakaitė, O. Lužienė, J. Božis, J? 
Amazkievičius, J. Motiejūnas, T. 
Sapas, šukevičius, PK Kybartas, 
P. Garys, S. Pakalniškis, V. Ru- 
nimas, J. Petrulevičius, 60 et. J. 
BukeviČius. Po 50 cnt.: A. Lau
rinavičius, K. Maukus^ J. Gučas, 
A. Smulkevičius, P. Kaunietis, P. 
Palunięnė,, N. Grigutytė, K. Gri- 
gutis, J. Janušauskas ir A. Kisie
lius. A. Steikūnas $ 1.00.

Aukų rinkimo komisija: Ant. 
Skrupskis, B. Survila ir Juozas 
Baltušninkas.

_ Padėjo šiame darbe: A. Lužy
tė ir V. Biknius.

— Lanus Oeste (c. Emilio Co
sta 2150)-išsinuomoja arba par
siduoda 2 kamb. ir virtuvės mū
ro namas su 6 sklypais. Viskas 
išmokėta. Vieta tinka vištinin- 
kystei, daržovėms, etc. Nuoma 
25 mėnesiui. Pardavimo kaina 
10.000. Smulkmenas sužinoti „A. 
L. Balse44.

— S. L. Arg. artistų paveiks
lus, nuimtus laike repeticijų 3 - 
7 - 38, galima pamatyti „A. L. 
Balse“ šį sekmadienį.

— Drg. Jonas Indrasius SU 
žmona 3-7 - 38 grįžo iš Como
doro Rivadavia, kur 18 mėn. dir
bo valstybinėj naftos industrijoj 
kaipo specialistas. Pasiliuosavo, 
kadangi žmonai ten klimatas ne
tiko. Dabar mūsų laikraščio skai
tytojai In drąsiai gyvena Daily- 
dės viešbutyje.

— Drg. Jonas Grigaliūnas ,S. 
L. Arg. 2 sk. narys, 2-7-38 ap
sivedė su Anele Karalyte - But
kevičiene. Vestuvėse dalyvavo p. 
p. Burokai su sūnumi Vladu, Jan 
kauskai, Šimkūnai su dukrele 
Elena, Ig. Pilskavičius, P. Pleš- 
kevičienė, D. Kalinauskas ir kiti 
lietuviai ir vietiniai jaunavedžių 
draugai. Vestuvės įvyko nuosa- 
viuose Grigaliūnų namuose, c. 
Condarco 4354, Monte Chingó
lo, FCGBA.

— Drg. Juozas Vasiliauskas 
2-7-38 atvyko iš Montevideo 
ir apsigyveno „A. L. Balso44 na
muose. Atvežė prenumeratų ir 
laiškų nuo „A. L. Balso44 drau
gų iš Urugvajaus.. Apsigyvenęs 
Argentinoje ieškos darbo savo 
srity,č kaipo šoferis - mucamo. 
Beje, drg. Vasiliausko atvežti 
svarbūs mūsų bendradarbių raš
tai tilps prie pirmos progos.

— Lionginas Aliušis, skapiš- 
kietis, nuo plaąčių ligos mirė Pi- 
neiroje 18 - 6 - 38. Palaidotas 
Sarandi kapuose. Buvo susipra
tęs lietuvis darbininkas.

— P-lė Veronika Kazevičiūtė
19 -6-38 ištekėjo už Lenkijos 
piliečio Vlado šiaurkaus. Vestu
vių vakarienė įvyko jo dėdės Al.

APIE „TVARKYTOJUS“
Argentinos lietuvių kolonijos 

„tvarkymui“ Lietuvos litais pas
taruoju laiku buvo išlaikomi du 
veltėdžiai: kunigas Juozas Jani- 
lionis ir Motiejus šalčius. Janilio- 
nis pagarsėjo žulikystėmis ir iš
bėgo iš Argentinoj. Reiškia įvy
kino tai. ką jam „kiti patarė“, 
nepaisydamas, kad gali jo vieton 
kalėjiman atsisėsti kiti švento 
Kazimiero rifos meisteriai, jo 
idėjos draugai.

Motiejus išvyko Tukumanan, 
bet sakosi, kad į Rosario de la 
Frontera Ten pabėginės ir su- 
crrįš. Mat jis išvyko pas savo „šir- 
^ukę“, o Janilionio „geroji pu
sė44 važiuos paskui „kolonijos ka 
pelioną“.

Tai tokius „pavyzdžiui“ duo
da kolonijai mūs brolių litų ėdi
kai.

Beje, pletku fabrikantas Mo- 
tieius. nalikdamas savo vietoj 
naveduotojus, jų sąskaiton pri
rašė makalienės, kurios pradžioj 
visai teisinga žodį pasakė, bū
tent : Sumažėjo skaičius žymes
nių kolonijos drumstėjų.

Beabejo, jis tai pasakė savo 
ir iš to paties iždo litus ėdusio 
Janilionio vardu ir adresu.

DĖMĖSI 0! 
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paiiy- 
bps 
bus, 
mis. 

sų 

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro j? 5440 
■ Buenos Aires.

šiaurkaus namuose Palermoje, 
! kurioje dalyvavo p-lė Ona Ra
kauskaitė, Al. Jonaitis su žmo
na, A. Svilas su žmona, I. Laza- 
ronak su žmona, Jose M. Rozas 
su šeimyna. Ignas Miko ir kiti 

į jaunavedžių draugai. Daug lai
mės linkėjo dalyviai.

— P-lė Pranė Trajackaitė iŠ 
Jovita, Kordobos provincijos, 
23 6 - 38 atvyko į Buenos Ai
res ir apsigyveno „A. L. Balso“ 
namuose. Jos tėvelis ir brolis už
ima atsakomingas vietas „La" 
Martona44 fabrike, o mamytė 
šeimininkauja savo namuose Jo
vitoje. P-lė Pranė yra modistė. Į 
Bs. Aires atvyko mokslo tikslu, 
įsigyti kirpimo mokytojos diplo
mą.

PRENUMERATORIAI, 
sumokėjusieji prenumeratas „A. 
L. Balsui44 šių dviejų savaičių bė
gyje yra sekanti:

Bronius Morkevičius, 
Kazys Urbonavičius, 
Antanas Guzas, 
Antanas Kybartas, 
Pranas Gagiškis, 
Liudas Maniušis, 
Simonas Viskontas, 
Juozas Triekauskas, 
Česlovas Rudis, 
Albertas Rudis, 
Juozas Vepštaitis, 
Petras Pranko, 
Pranas Grebliūnas, 
Vladas Arbačiauskas, 
Boleslovas Juocius, 
-Petras Avaluckas, 
Pranas Pačėsa, 
Jaronimas Sabeckis, 
Adolfas Veščiūnas, 
Antanaa Urba, 
Kazys Marcinkevičius, 
Juzefą Jasinskienė, 
Jonas Prakapas, 
Andrius Zeleniauskas, 
Motiejus Kavaliauskas, 
Juozas Semėnas, 
Jonas šeškauskas, 
Pranas Paškauskas, 
Brigita Bražiūnienė, 
Vladas Čeponis,’ 
Antanas Kivaras, 
Jonas Leonavičius, 
Vladas Dilinskas, 
Marija Redamskienė, 
Kajetonas Gurklys, 
Antanas Kubilius, 
Aleksandras Mičiūda, 
Benediktas Jasutis, 
Simas šimulynas.
Dėkodami gerbiamiems drau

gams, norime atkreipti malonų 
dėmesį ir tų prenumeratorių, ku
rių prenumeratos laikas pasibai
gė šio pusmečio pradžioj. Jud 
anksčiau atsiteisiama, tuo laik
raščiui sveikiau.

oaoEZ—joaor — -loao: [OE3OE==OE3OX=3

Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aire» 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu

v S--------------- fcr P<ÍJ0
DLENORRACIA fe 

ydemaiVENEREAS 
irMSXbTÚTO fXfMTtGUO ATENWQO POR MÉDICOS[BRASIL 923...”^

AUKOS A PAČĖSO GYDYMUI
B. Survilos ir A. Skarupskio 

iniciatyva sergančio Ant. Pačė- 
sos paramai aukavo:

Po $ 30 B Survila. Po $ 10 
Gasevičius ir Skrupskis. Po 5 
pesus: A. Kaušas. P. Skriskus. P. 
Augústauskas, V. Biknius, J. 
Norvaišas, M. Nivinskas. Po 3 
pesus: A. Mozeris, F. Kažinaus- 
kas, J. Sabaliauskas, E. Ryselie- 
nė ir E. Lužytė. Po 2 pesus: E. 
Letukąs, B. Suka, J. Augustaus- 
kas, A. Pilkauskas, J. Petronis, 
C. Liaudanskas, P. Atutis, J. 
Morkūnas, S. Vilkišius, J. Gri
gas, J. Janče, E. Valentino, O. 
Pilipas, E. Šinkūnas, P. Morkevi
čius, J. Motiejūnas ir M. Mardo- 
sa. Po vieną pezą: D. Lukošienė, 
Mranovįčiai, P. Kislauskas, A. 
Juozapaitienė, A. Onibonis, K. 
Varanauskas, A. Vidžiūnas, N. 
Virinas. P. Česnius, J. Siberka, 
Matulis, A. Bielys, V. Laurinavi
čius, N. Stapeo, A. Kairys, S. 
D žiu gis, A. Paulicz, J. Kat. M.

MfHÂJIHVneKlMIKÁ
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema, 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

fiti
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NAUJAS URUGVAJAUS PRE
ZIDENTAS P. ALFREDO BAL- 

DOMIR PERĖMĖ VALDŽIĄ
Montevideo. — Birželio 19 d. 

oficialiai parėmė valdžią praė
jusiuose rinkimuose išrinktas pre 
zidentas p. A. Baldomir.

Iš pat ryto visos Montevideo 
valstybinės, savivadybinės ir ko
mercinės įstaigos, taipgi organi
zacijos pasipuošė Urugvajaus 
vėliavomis, o privatinės firmos 
kartu ir šios valstybės vėliava, 
dar pasipuošė ir savo kilmės vė- 
liavomis. Gi iš visų lietuvių orga
nizacijų bei šiaip įstaigų, papuo
šė savo būstinę Urugvajaus ir lie
tuviškomis vėliavomis vien tik 
Cerro j e veikianti Dr. Jono Basa
navičiaus vardo lietuvių mokyk
la. Ar nevertėtų šiuo atveju ki
toms lietuvių įstaigoms bei orga
nizacijoms pasimokinti iš mūsų 
brolių, Argentinos lietuvių? 
Taip! Juk ,,Argentinos Lietuvių 
Balsas“ tokių valstybinių šven
čių proga, savo skiltyse pager
bimui mūsų lietuvių antros tėvy
nės deda net specialius straips
nius vietinėj kalboj ir savo re
dakcijos namą papuošia lietuviš
ka ir Argentiniška vėliava.

Kariuomenės parade, kuris 
prasidėjo 4 vai. p. p. taipgi da
lyvavo Argentinos karo laivo ,,25 
de Mayo“ įgula, kurios maršavi- 
mas per centrališkiausias šio 
miesto gatves kartu su Urugva- ¡ 
jaus kariuomene buvo impoten
tiškas. Milžiniška žmonių, kaip 
kūju susigrūdusi masė aikštėje 
Independencia ir visoj 18 de Ju- I 
lio avenydoj, sveikino garsiais 
delnų plojimais išdidžiai maršuo- 
jančią Urugvajaus kariuomenę. 
Ypatingai dideliu entuziazmu 
jnilžiniška masė sveikino savo 
broliškos tautos - Argentinos 
narsiuosius „25 de Mayo“ jūri
ninkus, napoleoniškai marguo
jančius Montevideo gatvėmis.

Matęs.

FABRIKAS „VILNA“ 
gamina pirmos rūšies vilnones 
medžiagas moterų kostiumams. 
Kuri lietuvaitė nori pasipuošt 
lietuviško fabriko medžiagos 
audiniais (kuriais jau puošiasi 
argentinietės), atvažiuokite išsi
rinkti pirmos rūšies medžiagų, 
kurios parduodamos pigiau negu 
krautuvėse. Taipgi parduodame 
gatavas „camperas“ vyrams. 
Kreipkitės pas fabriko dalinin
kus Joną Vabolį, c. Plaza 917, 
Chacarita, Bs. Aires, pas Anta
ną Barzdžių, c. Tabaré Nr. 5656, 
Villa Lugano, arba stačiai lie
tuvių fabrikan „Vilna“. 
BERON DE ESTRADA 6575 
Villa Lugano — Buenos Aires

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite piasi- 
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo 

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

«ANTONOFF*
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzon, su 
Lietuvių skyriaus prižiūrėtoju F. 
Dombravas.

Pagelbsti Arg. pilietybės išga
vime, daro ir išrūpina visokius 
dokumentus. (Nuo 16 iki 19 v.). 
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

(395-99)

C. Calvos 2880, 
depto. G. 
Buenos Aires

ŽIEMOS 
SEZONUI 
Paltai, kostiumai 
Anglų 
Šimtai
Užtai, kad pigūs 
Reik eiti pas:

EMILIO SINKAS

medžiagos 
nešioja

NAUJAUSIOS MADOS

SMULKŪS SKELBIMAI
TABAKAS

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu :

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

i EDUARDO SADAUNINKAS
■savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

JONAS KRIŠČIŪNAS,

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo‘progreso 

jeigu nesektų 
spaudos.

VĖJAS

atlieka sąži- 
visiems pri- 

kaino-

S I U 
V. P 
darbą 
ningai
einamomis 
mis. Turi didelį pa
sirinkimą medžiagų 
vyriškiems ir mote
riškiems rūbams. 
Įsidėmėkite ir ki
tiems pasakykite 
V. Paco siuvyklos 

adresą:
COCHABAMBA 3326 - Bs. Aires

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

ANITA MALICH
— Lietuvė Siuvėja — 

pigiai siuva sulyg paskutinių 
madų:

M. Estevez 1250 — Dock Sud

Korespondentai prašomi pri- 
duot juo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.

I
 MOTERŲ LIGOS - REUMATIZMAS i

Specialistas: Dr. A. SCHVARTZMAN |

Gydytojas - chirurgas Fiorito ligoninės ir gimdymo palatos g 
„Bianchi“. Trumposios bangos -— Elektro chirurgija — S 

ultravioletinai spinduliai. g

Ypatingas d ėmęsis ateiviams. Priėmimas nuo 15 iki 18 vai. ?
PASTEUR 28 BUENOS AIRES |

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

AUKŠTOJI
S T U D I

ŠOKIŲ

Fox- 
Vals, 

Cu
ete.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
{teikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
UkHe VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Tango, 
trot, 
Rumba 
bana,
Jūs išmoksi
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko 
šiokiomis irlektyvės. Priima

švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

VEDYBŲ TIKSLU 
ieškau rimtos gyvenimo draugės. 
Esu rimtas, turintis pastovų dar-’ 
bą ir nuosavius .namus .vyras. 
Mylinčios ramų šeimynini gyve
nimą prašau atsiliepti. Atsaky
siu tik i rimtus laiškus. Adresuo
kite: Sr. Bernardo, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires(402 — 5)

LIPIAUSIOMIS 
J KAINOMIS

C CENTRAL EUROPEA 
« SCHirFSACCHTUR » 

469-san martin-4696x“’

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Maximo Paz, Esq. S. Fe, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673
Garsiosios ekono- 
miškos virtuvės Isti- 
darte parsiduoda ià- 
šimokėtinai per 10 
mėnesių po 17 pesų. 
20 skirtingų mode

lių. Geležis virtuvei, pečiai ir 
durys.

Geriausia siuvamoji 
U B Ó

mūrinių namų statytojas: 
Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

mašina
B B I N” 

išsim o k ėtinai 
per 18 mėnesių 
po $ 15,00. Siu
va, borduoja p ir 
myn ir atgal. 15 
metų garantiją.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso* 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - žvilgina - Konservuoja

K. GIŽAUSKAS
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Corales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymųi. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

I
 turėti gražius, mad- 

nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti: 

AVENIDA ALCORTA 37311 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

IPOLITAS ALBERTAVIČIUS 
stato mūrinius namus, sudeda, 
mozaikus, ir 1.1, iš savininkų me
džiagos ir savos. Taiso, remon
tuoja, perstato, atnaujina, padi
dina — skubiai, gražiai, tvirtai 
ir ekonomiškai:
Isleta 3815 Vai. Alsina, Bs. As*

(395-402)

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausią rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.
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AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų. 

Kalba visomis slavą kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

oriiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

^OANOSNEJIA’
1)
2)
8)
4)
5)
6)
7)

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS 

šlapumo analizai ligos pažinimui.
Analixai Wass erm ann, seilių ir t. L 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausysx Uždegimai, tonsilai. 
širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

10)
11)
12)
18)

APLANKYKITE Mūsų KONSULTORIJĄ m PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vaL 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA 3070 PLAZA^ ' 
ONCE'


